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Kuva 1 . Alueen pilaristabiloinnit: koetoiminta -alue (vaaleanpunainen al ue), KYMP:n vuoden 2020 
tuotantostabilointi (vihreät alueet) ja HSY:n alavesäiliön stabilointi 2012 - 2013 (oranssi alue).  
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2.2    Ympäristöolosuhteet

Maaperä: Koetoiminta-alueen maanpinnassa on n. 1-1,5 m täytemaata, joka on pääosin savea.
Täytön alla on savea. Tästä ylin noin 1-2 m muodostaa ns. kuivakuorikerroksen (kuivempaa savea).
Kuivakuorikerroksen alla on pehmeää savea noin 7,5-8 metrin syvyydelle maanpinnasta. Saven alla
on hiekkaa ja moreenia noin 8-10 m syvyyteen.

Pohjavedet: Koetoiminta-aluetta ei ole luokiteltu pohjavesialueeksi. Lähin pohjavesialue sijaitsee
koetoiminta-alueesta luoteeseen noin 600 m.

Pintavedet: Stabiloitava koealue on luokiteltu kuuluvaksi Mätäjoen valuma-alueeseen, mutta pin-
tavesien valunta sijoittuu enemminkin kohteen itäpuoliseen Rajaojaan, joka purkaa Vantaanjokeen.
Koestabilointialueen eteläpuolella sijaitsee Palettilampi, joka on tutkimusten aikana ollut kunnos-
töiden kohteena. Palettilampi Palettilammen ja koestabilointialueen väliin jää Ellen Thesleffin puisto.
Palettilampi on suunniteltu täytettävän vedellä virkistyskohteeksi.

Muut: Ellen Thesleffin puisto ja Palettilampi on arvioitu arvokkaiksi lintukohteiksi. Palettilampi ja
Pitkäkoskenpuisto ovat lisäksi arvokkaita lepakkoalueita.

3.   TOTEUTUNEET YMPÄRISTÖTUTKIMUKSET

3.1    Sideaineet

Koetoiminnassa käytettyjen sideaineiden toimittajat, tuotenimet ja koostumukset on esitetty tau-
lukossa 1. Sideaineseokset tulivat sideainetoimittajien tehtailta valmiiksi sekoitettuina lukuun otta-
matta UPM:n lentouhkaa, johon sekoittiin sementti työmaalla paikan päällä. Sekoitus tehtiin puhal-
tamalla sideaine säiliöstä toiseen kolme kertaa ennen stabilointia ja sideaineen syöttämistä stabi-
lointikoneen sekoitinkärkeen.

Taulukko 1. Koestabiloinnissa käytetyt sideaineseokset ja niiden raaka-aineet.
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3.2  Sideaineiden y mpäristökriteerit   

Haitta -aineet:  
Koetoimin taa koskevassa päätöksessä  on asetettu haitta -aineita koskevat  ympäristökriteerit stabi-
loidulle maa -ainekselle , johon on sekoitettu  käytettäviä sideainei ta (Taulukko  2).   
 
Sideaineista oli määritetty ennen koetoiminnan aloittamista haitta -aineiden kokokonais -  ja liukoisia 
pitoisuuksia, joko puhtaasti sideaineesta tai sideaineella stabiloidusta k oekappaleesta . Tulosten pe-
rusteella arvioitiin ympäristökriteerien toteutuminen eli sideaineiden soveltuvuus koetoimintaan 
ympäristökemiallisesta näkökulmasta. Sideainetoimittajien toimittamat tulokset on koottu liittee-
seen 2.  
 

Taulukko 2 . Y mpäristökemialliset kriteerit koetoiminnan sideaineella stabiloidulle maa -ainekselle  
koetoimin taa koskevassa  päätöksessä .  

Haitta -aine  Kokonaispitoisuus  Liukoinen  
(2 -vaih. L/S 10)  

  mg/kg (kuiva -aine)  mg/kg (kuiva -aine)  

Antimoni (Sb)  50  0,7  

Arseeni (As )  100  2 

Elohopea (Hg)  5 2  0,03  

Fluoridi (F
-
)   -  150  

Kadmium (Cd)  5 10  0,06  

Kloridi (Cl
-
)   -  15 000  

Koboltti (Co)  1 100  Määritetään  

Kromi (Cr )  3 300  10  

Kupari (Cu)  3 200  50  

Lyijy (Pb)  4 500  10  

Molybdeeni (Mo)  2  -  10  

Nikkeli (Ni)  150  10  

Seleeni (Se)  2 -   1 

Sinkki (Zn) 3 400  50  

Sulfaatti (SO
4

2-
)   -  20 000  

Vanadiini (V)  250  10  

Syanidi  10   

PAH-yhdisteet  6 40  -  

1 Määritetään, mutta MASA -asetuksen luonnoksessa ei ole raja -arvoa liukoiselle pitoisuudelle  
2 Määritetään, mutta MASA -asetuksen luonnoksessa ei ole raja -arvoa kokonaispitoisuudelle  
3 Viranomaisen päätöksen mukaan PIMA -asetuksen ylempi ohjearvo    
4 MASA o hjeistuksen mukaan PIMA -asetuksen ylempi ohjearvo alennettuna  
5 MASA ohjeistuksen mukaan PIMA -asetuksen alempi ohjearvo  
6 Pysyvän jätteen raja -arvo, VNa 331/2013  
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CO2e -päästöt:  
Koetoiminnan sideaineiden soveltuvuutta arvioitiin myös sideaineiden tuotannon sekä kuljetuksen 
aikaisten päästöjen (CO 2-ekv.) perusteella ( kuva 1). Sideainetoimittajat esittivät sideaineelle en 
CO2-ekv -päästökertoimen, minkä perusteella arvioitiin päästöt  suhteessa perinteisiin kaupallisiin 
kalkki -  ja sementtipohjaisiin sideaineisiin. Koetoiminnan sideaineet olivat perinteisiä vähäpäästöi-
sempiä  (Kuva 2) . Tarkemmin tuloksia on tarkasteltu Kuninkaantammea koskevassa opinnäyte-
työssä  (Nguyen, 2021) .  
 

 

Kuva 2 . Sideaineiden valmistuksen päästö k ertoimet . Nordkalkin ja Ecolanin ilmoittamista päästö-
kertoimist a on vähennetty kuljetus työmaalle. Kuvassa on esitetty myös vertailuksi kalkkise-
mentti - sideaineseos (Finnsementin Plussementin ja Nordkalkin poltetun kalkin päästökertoimilla) 
seossuhteilla 30  / 70 % sekä 50 / 50 % (Nguyen,2021).   

 

3.3  Stabilointipilareiden y mpäristötutkimukset   

Koestabiloinnissa käytettyjen sideaineiden määrä vaihteli välillä 80 -160 kg/m 3 (Taulukko 3). Kont-
rollisideaineen (GTC) lisäksi testattiin kuutta eri uusiosideainetta.  
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Kuva 3 . Kuninkaatammessa toteutunut koestabilointi ja ylösnostetut pilarit . Ylösnostetut pilarit on 
korostettu punaisella suorakulmiolla. Sinisillä viivoilla on esitetty pilareiden alapäiden korkeus-
asema. Ylösnostetuissa pilareissa oli s ideainetta 120 kg/m 3  (46 kg/m).  
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Kuva 4 . Havainnekuva haitta -aineiden diffuusiosta pilarista ympäröivään maahan  (huom! havain-
nekuva ei ole mittakaavas sa) . Pilari , halkaisija 700 mm, on esitetty harmaalla rasterilla. Maanäyt-
teitä otettiin pilarin ympäriltä etäisyyksiltä 0 -4; 4 - 8 ja 8 - 12 cm  sinisellä rasterilla esitetyltä vyö-
hykkeeltä  (sideainemäärä 1 20 kg/m 3) .  

 

3.4  Ympäristö n tarkkailu : pinta -  ja pohjavedet   

Koetoi minnan yhteydess ä on toteuteutettu  ympäristöntarkkailua pohja -  ja pintavesistä  (Kuva 5) . 
Tarkkailuvelvo ite koetoiminnalle on vähintään kaksi vuotta. Tarkkailuohjelma  käynnistettiin  
20.4.2020  ennen koetoiminna n aloittamista tutkimalla  pohja -  ja pintavesien ominaisuuksia . Mit-
taustulokset ennen koetoiminnan aloitusta toimivat referenssinä alkuperäisille pitois uuksille . Ympä-
ristötarkkailun ohjelmaan sisältyy  näytteenotot 1; 6; 12 ; 18 ja 24 kk  päästä koestabiloinni n lopet-
tamisesta . Näytteenottokie rroksista 1 -12 kk on toteutunut. Viimeisi mmät näytteet analysoitiin  
20.5.2021 . Vesiä tarkaillaan  vielä 18 ja 24 kk kierrokset.  Vesinäytteistä  tutkittiin  pH, redox, kloridi, 
fluoridi, typpi , liukoiset metallit, PAH -yhdisteet , öljyhiilivedyt , PCB:t, aromaattiset hiilivedyt , BTEX 
(bentseeni, tolueeni, ety yli bentseeeni, ksyleenit) oksygenaatit ja eetteri t.   
 
Koetoiminnan vaikutusta pohjaveden laatuun seurataan stabilointialuetta ympäröivien pohjave-
siputkien (7  kpl) avulla. Toteu tunut koestabilointialue oli alunperin  suunniteltua pienempi, minkä 
seurauksena osa pohjavesien tarkkailuputkista sijaitsee suunniteltua hieman kauempana stabiloin-
tialueesta. Seurannassa hyödynnetään alueella entuudestaan ollutta kolmea pohjavesiputkea (PV 4, 
PV5 ja PV6), joiden lisäksi alueelle on asennettu neljä uutta pohjavesiputkea (PVP1, PVP2, PVP3 ja 
PVP4).  Pohjavesien virtaussuunta vaikutt i vedenkorkeusmittauksien perusteella (27.1.2020) olevan 
lännestä itään/koilliseen.  
 
Pintavesien osata k oetoiminn an vaikutusta tarkkaillaan stab ilointialueen itäpuoleisessa Rajaojassa. 
Stabilointialue  on luokiteltu  virallisesti  Mätäjoen valuma -alueeksi, mutta pintavesien valunta koh-
distuu enemminkin Rajaojaan . Rajaojan vedet  purkaa  edell een  Vantaanjokeen. Rajaojan ve denlaa-
tua seurataan sekä ylä -  että alajuoksulla. Tämä perusteella voidaan verrata veden laatua ennen ja 
jälkeen stabilointialueen .  
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Kuva 5 . Ympäristöntarkkailun tutkimuspistee t  Kuninkaanta m messa.  Sininen ympyrä=pintavesi  
(oja 1 ja  oja 2), valkoinen ympyrä=pohjavesi . Lila lla rajattu  alue kuvaa koestabilointialuetta (liki-
määräinen).  Alueella on toteutettu muutakin pilaristabilointia kuvan 1 mukaisesti.  

 

4.  YMPÄRISTÖTUTKIMUSTEN TULOKSET   

4.1  Kokonaispitoisuudet   

Ylösnostetuista stabilointi pilareista  ja niitä ympäröivästä maasta  määritettiin kokonaismetallipitoi-
suu det  (Taulukko 4).  Analyysitodistukset Kuninkaantammen sa velle ja stabilointipilareille on koot-
tuu liittees een  3. Viitearvoina sovelletaan as etusta maaperän pilaantuneisuuden ja kunnostustar-
peen arvioinnista ( VNa 214/2007). Kokonaispitoisuuksien tarkastelu esitetty yleisesti koetoimin-
nalle, mutta lisäksi sideain ekohtaisesti ( Taulukko 5).  
 

-  Kynnysarvo  tarkoittaa pitoisuut ta, jonka ylittyessä maaperän pilaantuneisuus ja kunnos-
tustarve on arvioitava. Jos kaivettuja maita hyödynnetä än kaivukohteessa, tarvitaan siihen 
Ympäristönsuojeluasetuksen 25 § mukainen suunnitelma.   

-  Alempi ohjearvo  on pitoisuus, jonka ylittyessä maaperää  pidetään yleensä pilaantuneena, 
ellei aluetta käytetä teollisuus - , varasto -  tai liikennealueena tai muuna vas taavana (tai ellei 
kohdekohtaisella riskinarvioinnilla ole toisin osoitettu). Jos kaivetussa maa -aineksessa ylit-
tyy alempi ohjearvo, ei maita voi pääsääntöisesti sijoittaa maankaatopaikalle, vaan ne on 
käsiteltävä pilaantuneena maana. Pilaantuneen maan kai vamiseksi ja käsittelemiseksi on 
tehtävä ilmoitus pilaantuneen maan puhdistamisesta tai haettava ympäristölupa.   
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-  Ylempi ohjearvo  on pitoisuus, jon ka ylittyessä maaperää pidetään pilaantuneena alueella, 
jota käytetään teollisuus - , varasto - , tai liikennealue ena tai vastaavana (tai ellei kohdekoh-
taisella riskinarvioinnilla ole toisin osoitettu).   

 
Stabiloi ntipilareiden (eli stabiloidun saven)  metallipi toisuudet olivat kynnys -  tai alempia ohjearvoja 
pienempiä , ja siten myös selkeästi ympäristökriteereissä esitettyjä viitearvoja pienempiä ( Taulukko 
2) . Testatut sideaineet eivät nostaneet merkittävästi stabiloidun s aven kokonaismetallip itoisuuksia 
(Taulukko 4). Tulosten perusteella ns. kynnysarvon ylitykset  johtuivat savimaan kohonneista taus-
tapitoisuuksista (As, Co, Ni, V). Pitoisuude t stabilointi pilarei ta ympäröivissä  maanäy ttei ssä olivat  
stabiloimattomatonta maata  suurempia .  
 
Tiettyjen metallien osalta (Sb, Pb, Zn) kokonaispitoisuudet stabilointipilareissa olivat stabiloima-
tonta maata suurempia , eli pitoisuudet sideaineissa ovat voineet olla taustapitoisuuksia suurempia. 
Toisaalta maaperän heterogeenisyden takia on myös mahdollista, että erot johtuivat puhtaasti taus-
tapitoisuuksien spatiaalisesta vaihtelusta. Havaitut pitoisuudet olivat jokatapau ksessa niin pieniä, 
ettei niiden katsota vaikuttavan maaperän laatuun ( stabiloin tipilarin pitoisuudet < kynnysarvo/ sta-
biloitavan saven taustapitoisuus). Rinnakkaismäärityksi stä, eli tässä  työssä  eri puoli lta pilaria tehdyt 
määritykset sama lta etäisyyde ltä  otetuista näytteistä , oli selkeästi havaittavissa stabiloitavan maan 
heterogeeni syys kokonaispitoisuuksissa.   
 
Sideaineet ovat emäksisiä: pilareiden pH  on  n. 10 -12. Savimaan pH ennen stabilointia oli n. 8. 
Suurin pH:ta nostava vaikutus oli sideaineseoksill a GTC ja TerraPOZ. Pilareita ympäröivän maan  
pH-arvojen perusteella , pH:ta nosta va vaikutus ulottui enintään  0-4 cm:n etäisyyteen stabilointipi-
larista  (TerraGreen, Stabi 80) . Kaikkien stabilointipilareiden osalta  pH:ta nostavaa vaikutusta ei 
havaittu pilar in ulkopuolella. Erot pilareissa  eivät  välttämättä johdu sideaineesta , vaan voi vat  liittyä 
myös pilareiden nostotarkkuuteen  syvyyssuunnassa  ja näytteenotto tarkkuuteen vaakasuunnassa . 
Yleisesti tulokset kertovat  sen , että savimaassa sideainei den emäksisyytt ä aiheuttavia komponent-
teja ei  levinnyt merkittäviä määriä 0 -4 cm kauemmas stabi lointipilarista. Savimaan pH nousi aino-
astaan pilareiden välittömässä läheisyydessä.   
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Taulukko 4 . Metallien kokonaispitoisuudet stabilointipilareissa ja niitä ympäröivässä maassa  (viitearvot Vna 214/2007).   

      Ca Kuiva -  
aine  Sb As  Hg Cd Co Cr Cu Pb Ni Zn  V pH 

     taustapit.      0,02  1 0,005  0,03  8 31  22  5 17  31  38    
     kynnysarvopit.  -  -  2 5 0,5  1 20  100  100  60  50  200  100  -  
     alempi ohjearvo  -  -  10  50  2 10  100  200  150  200  100  250  150  -  
     ylempi ohjearvo  -  -  50  100  5  20  250  300  200  750  150  400  250  -  
      %  %  mg/kg  mg/kg  mg/kg  mg/kg  mg/kg  mg/kg  mg/kg  mg/kg  mg/kg  mg/kg  mg/kg  -  
Sideaine  Etäisyys pilarista (cm)  Näytteen oton syvyys (m)  Ca_kentta  Kuiva - aine  Sb  As  Hg  Cd  Co  Cr  Cu  Pb  Ni  Zn  V pH  

Kontrolli 2,5 m    2,5     55,9 %  <1,0  7 <0,20  <0,30  24  90  56  9 52  111  104  8 

Kontrolli 5,0 m     5,0    59,5 %  <1,0  6 <0,20  <0,30  19  72  40  7 36  102  79  8 
TerraGreen  pilari  2,4 -3,4   62,9 %  <0,50  4 <0,20  <0,40  17  84  69  16  49  143  80  11  
TerraGreen  0-4 2,4 -3,4    62,8 %  2 4 <0,20  <0 ,40  17  69  40  14  40  97  78  9 
TerraGreen  0-4 2,4 -3,4    65,4 %  1 5 <0.20  <0.40  18  72  46  15  42  105  84  9 
TerraGreen  4-8 2,4 -3,4    62,1 %  1 4 <0.20  <0.40  18  77  50  15  45  108  89  7 
TerraGreen  4-8 2,4 -3,4    60,2 %  <0.50  4 <0.20  <0.40  18  78  47  13  44  111  92  7 
Terra Green  8-12  2,4 -3,4    60,8 %  <0.50  4 <0.20  <0.40  17  68  45  15  41  102  80  8 
TerraGreen  8-12  2,4 -3,4    64,5 %  1 4 <0.20  <0.40  18  82  49  13  45  117  96  8 
UPM LT JAM  pilari  2,1   63,0 %  1 6 <0,20  <0,40  17  79  53  15  48  135  77  11  
UPM LT JAM  0-4 2,1    51,3 %  <0.50  6 < 0.20  <0.40  21  100  64  14  56  121  107  8 
UPM LT JAM  4-8 2,1    64,3 %  <0.50  21  <0.20  0 17  64  43  14  39  94  72  8 
UPM LT JAM  8-12  2,1    59,2 %  <0.50  22  <0.20  0 13  50  36  10  30  74  58  7 
UPM LT KAI  pilari  1,9 -2,7   3,5  59,8 %  1 4 <0,20  <0,40  18  92  64  14  47  123  93  10  
UPM LT KAI  0-4 1,9 -2,7    55,3 %  2 3 <0.20  <0.40  22  102  62  15  58  126  101  8 
UPM LT KAI  0-4 1,9 -2,7    57,5 %  <0,50  6 <0,20  <0,40  21  99  61  14  55  124  95  8 
UPM LT KAI  4-8 1,9 -2,7    57,1 %  <0,50  5 <0,20  <0,40  22  110  76  16  63  130  96  8 
UPM LT KAI  4-8 1,9 -2,7    53,6 %  <0,50  5 <0,20  0 23  108  72  15  62  129  118  7 
UPM LT KAI  8-12  1,9 -2,7    53,3 %  2 7 <0,20  <0,40  24  108  72  17  63  132  113  7 
UPM LT KAI  8-12  1,9 -2,7    55,4 %  2 4 <0,20  <0,40  21  94  61  14  52  119  102  8 
TerraPOZ  pilari  2-3 4,4  61,2 %  <0,50  4 <0,20  <0,40  16  79 54  12  40  100  73  12  
TerraPOZ  0-4 2-3   66,7 %  <0,50  1 <0,20  <0,40  9 37  22  6 19  54  46  8 
TerraPOZ  0-4 2-3   54,2 %  1 8 <0,20  <0,40  24  105  67  15  58  128  111  8 
TerraPOZ  4-8 2-3   58,1 %  <0,50  4 <0,20  <0,40  16  70  47  12  38  97  80  7 
TerraPOZ  4-8 2-3   54,5 %  2 8 <0,20  1 21  91  58  15  51  118  93  8 
TerraPOZ  8-12  2-3   58,4 %  <0,50  3 <0,20  <0,40  22  102  67  15  59  125  106  7 
Ecolan stabi80  pilari  2-3   62,8 %  2 7 <0,20  <0,40  16  68  49  13  38  106  72  11  
Ecolan stabi80  0-4 2-3   62,9 %  <0,50  4 <0,20  <0,40  19  72  45  17  44  10 9 83  9 
Ecolan stabi80  0-4 2-3   60,8 %  2 5 <0,20  <0,40  17  69  47  13  40  100  78  8 
Ecolan stabi80  4-8 2-3   59,8 %  <0,50  2 <0,20  <0,40  19  73  46  15  45  108  84  8 
Ecolan stabi80  4-8 2-3   64,7 %  <0,50  6 <0,20  <0,40  15  63  43  13  37  92  68  8 
Ecolan stabi80  8-12  2-3   60,4 %  2 6 <0,20  <0,40  18  76  47  15  45  108  88  8 
Ecolan stabi80  8-12  2-3   60,4 %  <0,50  19  <0,20  <0,40  16  65  43  12  38  93  75  8 
GTC pilari  2   65,9 %  1 3 <0,20  <0,40  11  51  39  8 25  84  58  12  
GTC 0-4 2   64,3 %  2 4 <0,20  <0,40  27  93  60  15  52  112  108  8 
GTC 0-4 2   62,4 %  <0,50  4 <0,20  <0,40  26  97  65  15  54  113  113  8 
GTC 4-8 2   65,4 %  <0,50  6 <0,20  <0,40  26  96  70  16  53  120  110  7 
GTC 4-8 2   59,0 %  1 5 <0,20  <0,40  28  103  74  16  57  123  115  7 
GTC 8-12  2   57,4 %  2 5 <0,20  <0,40  29  99  66  16  56  115  108  7 
GTC 8-12  2   63,4 %  <0,50  5 <0,20  <0,40  28  98  62  15  55  121  109  8 
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Taulukko 5 . Tarkastelu: metallien kokonaispitoisuudet stabilointipilareissa.   

Sideaine  Metallien kokonaispitoisuuksien vertailu  

TerraGreen  Kaikkien metallien pitoisuu det pienempiä tai vastaavia, kuin pelkässä kont-
rollimaassa tai  kontrollisideaineella stabiloidussa maassa. Pitoisuudet alle 
kynnysarvojen.   

UPM LT JAM  

(JAM=Jämsän-
koski)  

Kaikkien metallien pitoisuudet pilarissa likimain samat kuin pelkässä kont-
rollimaass a tai kontrollisideaineella stabiloidussa maassa. Pilarin arse enipi-
toisuus ylittää kynnysarvopitoisuuden, mikä johtuu Helsingin luontaisesti 
korkeammasta taustapitoisuudesta (havaittavissa myös kontrollimaassa) .  

UPM LT KAI   

(KAI = Kaipola)  

Kaikkien meta llien pitoisuudet pilarissa likimain samat kuin pelkässä kont-
rollimaassa tai kontrollisideaineella stabiloidussa maassa. Pilarin pitoisuu-
det alle kynnysarvojen.   

TerraPOZ  Kaikkien metallien pitoisuudet pilarissa likimain samat, kuin pelkässä kont-
rollimaas sa tai kontrollisideaineella stabiloidussa maassa. Pilarin pit oisuu-
det alle kynnysarvojen.   

Ecolan Stabi80  Kaikkien metallien pitoisuudet pilarissa likimain samat, kuin pelkässä kont-
rollimaassa tai kontrollisideaineella stabiloidussa maassa. Pilarin arsee nipi-
toisuus ylittää ns. kynnysarvopitoisuuden, mikä johtuu Helsingin luontai-
sesti korkeammasta taustapitoisuudesta (havaittavissa myös kontrolli-
maassa) .  

GTC (sideainekont-
rolli)  

Pilarin metallipitoisuudet (As, Co, Cr, Cu, Ni, Zv, V) vaikuttivat olevan pie-
nempiä, kuin stabiloitav assa maassa.   

Kuninkaantammen 
savi (stabiloitavan 
maan kontrolli)  

Kuninkaantammen savinäytteessä (2,5 m) As, Co, Ni ja V pitoisuudet ylit-
tävät kynnysarvopitoisuudet. Helsingissä luontaisesti kohonneet As pitoi-
suudet. Helsingissä ha vaittu kynnysarvon ylitt äviä Co ja V pitoisuuksia 
luonnon savissa  (Salla, 2009.) .  

 
 

4.2  Liukoiset pitoisuudet  

Metallien, puolimetallien, kloridin ja fluoridien kulke utumista stabilointipilareista tarkasteltiin 2-vai-
heisen liukoi suustestin avulla ( Taulukk o 6 ja Taulukko 7). Sideaineille sovellettiin koetoiminnassa 
MASA-asetusluonnoksen mukaisesti pysyvän jätteen liukoisuusraja -arvoja (VNa 313/2013). Tulok-
set koskevat tilannetta, jossa maa -aines on stabiloitunut eli savi on jo lujittunut ( lujittumis aika 3 -
3,5 kk).   

 
Kaikkien stabilointipilareiden metal lien liukoisuudet olivat ympäristökriteereissä esitettyjä pienem-
piä eli vastasivat pitoisuuksiltaan en intään tavanomaista jätettä . Pääsääntöisesti liukoiset pitoisuu-
det olivat huomattavasti pienempiä, alle pysyvän jätteen raja -arvojen. Stabilointipilareissa määri-
tysrajan ylittivät ainoastaan : arseeni, barium, elohopea (GTC), kromi ( Stabi 80 , UPM LTKAI), ku-
pari, lyijy (TerraPoz, GTC) , molybdeeni, nikkeli, seleeni (UPM LT KAI), sinkki ja vanadiini. Liukoinen 
arseeni, nikkeli ja vanadiini voivat osin olla peräisin savesta. Korkeassa pH:ssa niiden liukoisuus 
tehostuu (arseeni ja vanadiini oksianionien pidättymi nen heikentyy ja nikkeli (h ydr)oksidit liukene-
vat deprotonoitumisen seurauksena). Pysyvän jätteen liukoisuudet ylittyivät molybdeenin osalta 
muilla uusiosideaineilla, mutta ei pitkään käytössää olleella GTC:llä .  
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Myös muut testatut liukoisuusominaisuudet olivat pitoisuuksiltaan sel keästi esitettyjä ympäristökri-
teerejä pienempiä. Fluoridipitoisuudet stabiliointipilareissa olivat savimaata suurempia, ja todennä-
köisesti sideaineista peräisin. Pääosin pitoisuudet olivat pienempiä, kuin pysyvälle jätteelle esit etyt 
liukoisuusarvot. Yhden  uusiomateriaapohjaisen sideaineen osalta (UPM LT KAI) pilareiden fluoridi-
pitoisuus oli kaksinkertainen verrattuna sideaineeseen GTC. Havaittu pitoisuus oli pysyvän ja ta-
vanomaisen jätteen pitoisuusrajalla. Sulfaattipitoisuudet p ilareissa olivat osin taust apitoisuuksia eli 
saven pitoisuuksia pienempiä (TerraGreen, UPM LT JAM, UPM LT KAI, TerraPOZ) ja osin samaa 
luokkaa ( Stabi80). Sideaineella GTC stabiloidun pilarin sulfaattipitoisuus oli muilla uusiosideaineilla 
stabiloituja pila reita suurempi ja ka ksinker tainen suhteessa taustapitoisuuteen.   
 
Liukoisen orgaanisen aineksen (määritetty orgaanisena hiilenä=DOC, Dissolved Organic Carbon) ja 
kloridin määritysrajat pelkälle savelle olivat niin korkeita, että vertaaminen taustapitoisuuk siin ei 
ole tarkoituksenmuk aista (analyysit oli toteutettu eri laboratorioissa). Kloridipitoisuudet stabi-
loiduissa pilareissa olivat hyvin pieniä suhteessa viitearvoihin. Pitoisuuksissa oli hieman vaihtelua 
riippuen millä sideaineella stabilointi oli toteu tettu. Liukoisen orgaanisen  hiilen pitoisuus vaihteli 
välillä 32 -56 mg/kg. Todennäköisesti orgaaninen aines on peräisin savesta ja sen liukoisuus on 
lisääntynyt sideaineiden pH:ta nostavan vaikutuksen seurauksena. Stabiloitujen pilareiden raviste-
luliuokset  (L/S 2) olivat hyvin emäks isiä, pH n.12.   
 

4.3  Haitta - aineiden kulkeutuminen stabilointipilareista   

Ravistelutestin tulokset eivät suoraan kuvaa maanesteen pitoisuuksia stabiloiduissa pilareissa. Mää-
rityksestä saadut tulokset ovat todennäköisesti todellisuutt a suurempia, sillä stabiloitu materiaali 
on murskattu analyysia varten  (partikkelikoko < 4 mm) . Siten liukoisuutta edistävä ominaispinta -
ala on suurempi kuin todellisissa stabilointikohteissa. Lujittuneet stabilontipilarit ovat hyvin tiiv iitä 
ja niiden ved enläpäisy vähäistä . Stabiloidussa savessa vedenjohtavuus on  n. 10 -9 m/s , joka on suh-
teessa stabiloimattomaan saveen noin 1-10 kertainen (Liikennevirasto, 2018) . Liukoisuudet stabi-
loitumisen alkuvaiheessa voivat poiketa jo lujit tuneista stabiloint ipilareista.   
 
Tulosten perusteella stabilointipilareista voi vapautua ympäristöön pieniä pitoisuuksia mm. nikkeliä, 
kromia, kuparia, molybdeeniä, sinkkiä ja fluoridia. Kobolttia ei ollut analysoitu. Liukoiset pitoisuudet 
ovat kuitenkin huomattavasti esite ttyjä ympäristökriteereitä pienempiä (MASA -asetusluonnos, ta-
vanomaisen jätteen liukoisuudet). Sen sijaan kokonaispitoisuuksien perusteella kulkeutumista ei 
ollut havaittavissa ( Taulukko 5). Saven stabiloinnissa sideaineista pienissä määrin vapautuvat me-
tallit (Cr 3+ , Cu, Zn) pidättyvät voimakkaasti savekseen, joten niiden arvioidut kulkeutumisetäisyy-
det ovat hyvin pieniä. Osa al kuaineista pidättyy heikommin saveen ( kuten  molybdaatti  ja  fluoridi ), 
jo ten kulkeutumisetäisyydet voivat olla suurempia. Maaperään heikosti pidättyvät liukoiset alkuai-
neet voivat kulkeutuvat maaveden liikkeiden mukana.   
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Taulukk o 6 . Metallien liukoiset ja kokonaispitoisuudet (mg/kg k uiva - aineessa )  stabiloimattomassa savessa ja  ylösnostetuissa pilareissa (2 -vaihei-
nen ravistelutesti, akkumul. L/S 10, EN 12457 -3 ja kokonaispitoisuudet). Tulosten s ininen n umerointi= pysyvän jätteen liukoisuus ylittyy (VNa 
331/2013). Hakasulut=toinen mittaus alle määr itysrajan.  Harmaa ksi maalattu  solu=kokonaispitoisuus ylittää kynnysarvon maaperän pilaantunei-
suuden tarkastelussa (VNa 214/2007) .  

Parametri  

Kaatopaikkakelpoisuu-
den  
viitearvot   Kuninkaantammen 

savi  
(2,5 m)  

TerraGreen   
(2,4 -3,4 m)  

 UPM LT JAM  
(2,1 m)  

UPM LT KAI  
(1,9 -2,7 m)  

TerraPOZ C312   
(2 -3 m)  

Ecolan stabi80  
( 2 -3m)  

GTC  
(2 -3 m)  

Pysyvä  
jäte  

Tavanomai-
nen jäte  

L/S 10     L/S 10  Kok.pit.  L/S 10  Kok.pit.  L/S 10  Kok.p
it.  L/S 10  Kok.p

it.  L/S 10  Kok.pi
t.  L/S 10  Kok.pit.  L/S 10  Kok.pit.  L/S 10  

Antimoni  0,06  0,7  <1,0  <0,05  <0,50  [0.00800; 
0.0120]  0,85  [0.00800; 

0.0120]  0,76  [0.00862; 
0.0132]  <0,50  [0.00800; 

0.0120]  1,64  [0.00800; 
0.0120]  1,27  [0.00800; 

0.0120]  

Arseeni  0,5  2  7,4  <0,1  3,7  0,015  5,91  0,0136  4,41  0,044  4,07  [0.00800; 
0.0120]  7,01  0,0 303  2,6  [0.00819; 

0.0123]  

Barium  20  100  246  <4,0    0,741    0,647    0,328    1,05    0,503    0,217  

Elohopea  0,01  0,2  <0,2  <0,002  <0,20  [0.0000800; 
0.000120]  <0,20  [0.0000800; 

0.000120]  <0,20  [0.0000800; 
0.000120]  <0,20  [0.0000800; 

0.000120]  <0,20  [0.0000800 ; 
0.000120]  <0,20  0,000161  

Kadmium  0,04  1  <0,3  <0,01  <0,40  [0.00400; 
0.00600]  <0,40  [0.00400; 

0.00600]  <0,40  [0.00400; 
0.00600]  <0,40  [0.00400; 

0.00600]  <0,40  [0.00400; 
0.00600]  <0,40  [0.00400; 

0.00600]  

Kromi  0,5  10  89,9  <0,1  84  [0.0400; 
0.0600]  78,5  [0. 0400; 

0.0600]  91,7  0,136  78,6  [0.0400; 
0.0600]  67,8  0,0729  51,2  [0.0432; 

0.0635]  

Kupari  2 50  56  <0,4  68,5  0,121  52,5  0,115  64,4  0,229  54,1  0,094  48,6  0,0843  39,4  0,137  

Lyijy  0,5  10  9,2  <0,1  15,5  [0.00800; 
0.0120]  15,2  [0.00800; 

0.0120]  14,2  [0.00800; 
0. 0120]  12,2  0,0145  13,4  [0.00800; 

0.0120]  7,7  0,0169  

Molybdeeni  0,5  10  <10  <0,1    0,619    0,513    0,807    0,105    2,16    0,351  

Nikkeli  0,4  10  51,9  <0,1  48,8  0,05  47,8  [0.0279; 
0.0402]  46,9  0,113  39,9  0,0441  37,7  [0.0268; 

0.0394]  24,8  0,0958  

Seleeni  0,1  0 ,5  <10  <0,03    [0.0400; 
0.0600]    [0.0400; 

0.0600]    0,0685    [0.0400; 
0.0600]    [0.0442; 

0.0650]    [0.0400; 
0.0600]  

Sinkki  4 50  111,4  <0,8  143  0,477  135  0,0975  123  0,272  99,5  0,409  106  0,169  84,1  0,143  

Vanadiini      104,1    79,9  0,101  77,3  0,148  92,6  1, 03  73  [0.0400; 
0.0600]  71,6  0,409  58,3  0,097  
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4.4  Ympäristö n tarkkailu  (20.4.2020 - 20.5.2021 )   

 
Ympäristöntarkkailusta  (Kuva 6)  on laadittu  ja toimitettu kaupungin ympäristöviranomaiselle  koe-
toimintaluvan mukaise t  raportit . Raportit jo toteutuneilta näyttee nottokierroksilta  on esitetty  liit-
te essä 4. Ympäristöntarkkail u jatkuu vielä vähintään vuoden. Tässä kappaleessa esitetään yhteen-
veto  ympäri stöntar kkailun  tuloksista  20.5.2021 asti .  
 
 

 

Kuva 6 . Ympäristöntarkkailun tutkimuspisteet Kuninkaanta m messa. Sininen ympyrä=pintavesi 
(oja 1 ja oja 2), valkoinen ympyrä=pohjavesi. Lilalla rajattu alue kuvaa koestabilointialuetta (liki-
määräinen).   

4.4.1  Pohjavedet  
 
Pohjavesien laatu tutkimuspisteissä vastasi  pääosi n pohjavesille asetettuja ympäristölaatunormeja  
(VNa 1308/2015) . Kootutut tulokset on esitetty taulukoissa 7 -10 . Laatunormit ylittävinä pitoisuuk-
sina havaittiin lähinnä arseenia . Täm ä johtunee Helsingin  seudun maaperän kohonneista arseenin 
taustapit oisuuksista.   
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kulkeutuminen hiekkaa ja moreenia sisältävässä kerroksessa  on  sensijaan  suhteellisen  nopeaa . Esi-
merkiksi hiekan vedenjohtavuus on n. 10 -4 m/s. Siten mahdollinen kulkeutuminen stabiloint ipila-
reista saven läpi kestää erittäin kauan, kun taas haitta -aineiden vapautuminen suoraan pohjavesi-
kerrokseen näky isi  kohtalaisen nopeasti ko. kerrokseen asennetuissa pohjavesiputkissa. Käytän-
nössä tämä tarkoittaa, että veden kulkeutuminen stabilointipilareista 0,5 metrin paksuisen vedellä 
kyllästyn een saven läpi kestäisi lähes viisitoista vuotta. Vettä  hyvin johtavissa kerroksissa , kuten 
hiekassa,  sam aan matkaan kuluisi  n.  1,5 tuntia .  

4.4.2  Pintavedet  
 
Taustapitoisuudet fluoridille, kloridille, typelle (kok -N, nitraatti, ammonium) ja liukoisille metallei lle 
olivat suurempia lähempänä koestabilointia , Oja 2 ( Taulukko 12  ja Taulukko 13 ) . U raanin pitoisuus 
oli esimerkiksi lähes satakertainen koetoiminta -aluetta lähem pänä sijaitsevassa  mittauspisteessä. 
Metall eista osan, kuten nikkelin ja koboltin, pitoisuudet nousivat koetoiminnan aloittamisen jälkeen. 
Nousu oli havaittavissa myös ylävirrassa Oja 1, joten kuormitus ei vaikuttanut olevan koetoimin-
nasta peräisin. Kuninkaantammessa on samanaikaisesti ollut toimin nassa mm. rakennustyömaa 
liittyen Palettilammen kunnostukseen, mikä on mahdollisesti voinut kuormi ttaa jossain määrin Ra-
jaojaa.  
 
Tulosten perusteella Rajaojan alavirtaan Oja 2 oli päässyt raskaita öljyhiilivetyjä 6 kk koestabiloin-
nin aloittamisesta otetus sa näytteessä (C 21 -C40  0,4 mg/l). Sideaineissa ei ole öljyhiilivetyjä, joten 
öljy ei ole peräisin stabilointipilareista tai sideaineista. Öljyä on voinut mahdollisesti päästä pieni ä 
määriä alueen rakennustöiden yhteydessä. Päästölähdettä ei tunnistettu. Mu ilta osin orgaanisten 
haitta -aineiden pitoisuudet ( Taulukko 13  ja Taulukko 14 ) olivat pieniä; joko alle laboratorion mää-
ritysrajojen tai pintavesien  ympäristölaatunormeja pie nempiä (Vna 1308/2015).   
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Taulukko 8 . Pohjavesien tarkkailutuloksia 20.4.2020 - 27.4.2021 . (Punainen PV6 merkintä = putki tuhoutunut).  
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Taulukko 9 . Pohjavesien tarkkailutuloksia 20.4.2020 - 27.4.2021. V aalea n punainen korostus = pitoisuus noussut selk eästi koestabi-
loinnin jälkeen.  (Punainen PV6 merkintä = putki tuhoutunut).  
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Taulukko 10 . Pohjavesien tarkkailutuloksia 20.4.2020 - 27.4.2021.  (Punainen PV6 merkintä = putki tuhoutun ut).   
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Taulukko 11 . Pohjavesien tarkkailutuloksia 20.4.2020 - 27.4.2021.  (Punainen PV6 merkintä = putki tuhoutunut).   
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Taulukko 12 . Pintavesien tarkkailutuloksia 20.4.2020 - 20.5.2021.  
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Taulukko 13 . Pintavesien tarkkailutuloksia 20.4.2020 - 20.5.2021.  
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Taulukko 14 . Pintavesien tarkkailutuloksia 20.4.2020 - 20.5.2021.  
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Taulukko 15 . Pintavesien tarkkailutuloksia 20. 4.2020 - 20.5.2021.  
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LIITE 1  
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 ILMOITUS KOELUONTEISESTA TOIMINNASTA 
(Ympäristönsuojelulaki 119 §) 
 
Ilmoitus tehtävä viimeistään 30 vrk ennen toiminnan aloittamista 
 

(Viranomainen täyttää) Viranomaisen yhteystiedot 
Diaarimerkintä 
 
 

 
 
 
 

Ilmoitus on tullut vireille 
 
 

 
 
 
 

 
 
1. ILMOITUSVELVOLLINEN  
Ilmoitusvelvollisen nimi tai toiminimi 
Helsingin kaupunki 
Lähiosoite 
Elimäenkatu 5  

Postinumero ja postitoimipaikka 
00510 Helsingin kaupunki 

Yhteyshenkilön nimi ja yhteystiedot (puhelin, sähköposti) 
Mikko Suominen, mikko.suominen@hel.fi, p.(09) 310 39232 / 050 3801002 
Laskutusosoite (postiosoite tai verkkolaskuosoite) 
Kaupunkiympäristön toimiala, rakennukset ja yleiset alueet palvelukokonaisuus, PL 1550, 00099 Helsingin kaupunki  

 
 
2. TOIMINNAN SIJAINTI 
Osoite 
Helsinki, Kaarelan (33) kaupunginosa, Vedenkierto katu, kadun itäosa (Kuninkaantammi)   
 
 
3. KUVAUS KOELUONTEISESTA TOIMINNASTA 
Kuvaus koeluonteisesta toiminnasta / tuotannosta   
Uusien vähäpäästöisten sideaineiden testaaminen maan syvästabiloinnissa (pilaristabilointi)   

   Tiedot esitetty liitteessä nro 1 
Raaka-aineet 
Stabiloinnin sideaineet ja pilaristabiloitava maa-aines    
  Tiedot esitetty liitteessä nro 2 
Toiminnasta aiheutuvat päästöt ja arvio niiden vaikutuksista 

Liukoiset haitta-aineet      Tiedot esitetty liitteessä nro 
3 
Selvitys suunnitelluista ympäristönsuojelutoimista 

Pohja- ja pintavesien tarkkailuohjelma      Tiedot 

esitetty liitteessä nro 4 
 
 
4. KOELUONTEISEN TOIMINNAN KESTO 
Koeluonteisen toiminnan aloittamispäivämäärä 
koestabilointi alkaa aikaisintaan 22.4.2020 ja viimeistään 27.4.2020       
Suunniteltu koeluonteisen toiminnan kesto 
4 viikkoa Ma - Pe 7-18  
 
 
5. ALLEKIRJOITUS 
Paikka 
Helsinki 

Päivämäärä 
19.3.2020 

 
 
Allekirjoitus (tarvittaessa) 

 
 

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 1Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 1
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Mikko Suominen 
Nimen selvennys 

 

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 2Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 2
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KOETOIMINTA HELSINGIN KUNINKAANTAMMI
LIITE 1. KUVAUS KOELUONTOISESTA TOIMINNASTA

SISÄLTÖ

1. Koeluontoisen toiminnan tarkoitus 1

2. Koealueen sijainti ja käyttö 2
2.1 Sijainti 2
2.2 Nykytilanne 3
2.3 Tuleva käyttö 4

3. Koetoiminta 4
3.1 Pilaristabilointi koealueella 4

4. Koetoiminnan stabiloinnissa käytettävät sideainereseptit 5

5. Koestabilointialueen poikkileikkaus 6

6. Stabilointialueiden sijoittuminen Ellen Thesleffin puistoon: poikkileikkaus 8

1. Koeluontoisen toiminnan tarkoitus

Koetoiminnan (koestabiloinnin) tarkoituksena on selvittää vähähiilisten, uusiomateriaaleista
valmistettujen sideaineiden, soveltuvuutta maa-aineksen syvästabilointiin (pilaristabilointi). Stabiloinnin
soveltuvuutta testataan Kuninkaantammen alueella Helsingissä. Tavoitteena on hyödyntää koestabiloinnin
tuloksia alueen esirakentamisen suunnittelussa siten, että esirakentamisessa käytettävän
pilaristabiloinnin sideainekustannukset ja CO2-päästöt ovat mahdollisimman pienet.

Hiilidioksidipäästöjen vähentäminen kuuluu Helsingin kaupungin tavoitteisiin (mm. Hiilineutraali Helsinki
2035). Vähähiilinen rakentaminen on myös kansallinen tavoite. Kolmasosa Suomen hiilidioksidipäästöistä
on peräisin rakentamisesta ja rakennuksista. Päästöjä vähentävien tavoitteiden saavuttaminen vaati uusia
keinoja esirakentamisesta alkaen. Pehmeän pohjamaakerroksen lujittaminen rakentamista varten
tehdään usein syvästabiloimalla (pilari- tai massastabilointi). Haitallisten ilmastovaikutusten
vähentämiseen liittyy oleellisesti stabilointisideaineiden ilmastopäästöjen leikkaaminen. Perinteisen
sementti- ja kalkkipohjaisen sideaineen valmistuksessa (kalkkisementtiseos) syntyy huomattavia
hiilidioksidipäästöjä, sekä kulutetaan primäärisiä raaka-ainevarantoja (mineraalivaroja).

Uusilta sideaineilta edellytetään perinteisiä sideaineita selvästi pienempiä CO2-päästöjä ja primääristen
luonnonvarojen kulutusta. Lisäksi stabilointiin käytettävien sideaineiden tulle vastata niille esitettyjä
ympäristökriteerejä. Uudet sideaineet koostuvat pääosin sivuvirta- ja jätepohjaisista materiaaleista. Nämä
uusiomateriaalit voivat olla esimerkiksi teollisuuden tuhkia tai kuonia. Tavanomaisia sideaineita
pienempien tuotantopäästöjen lisäksi uusiomateriaalit ovat kustannuksiltaan edullisempia.

Koestabiloinnissa vertaillaan testattavien sideaineiden stabiloitavuusominaisuuksia sekä toisiinsa, että
kontrollina kaupalliseen tuotteeseen (Nordkalk GTC), joka sisältää kierrätysmateriaaleja 40-45 %.
Nordkalk GTC sideainetta on käytetty yleisesti syvästabilointiin vuodesta 2007 ja sitä edeltänyttä Nordkalk
FTC-sideainetta 1990-luvulta alkaen. Pilareiden leikkauslujuustavoite on 100 kPa. Saavutettavan lujuuden

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 3
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lisäksi koestabiloinnin laadunvalvontakairausten tulosten perusteella määritetään tuloksista kenttä-
/laboratoriolujuuskerroin tulevia suunnitteluohjeiden täydennyksiä ja -päivityksiä varten.

2. Koealueen sijainti ja käyttö

2.1 Sijainti

Koetoiminnan stabilointialue (koordinaatit alueen keskelle N:6683349.00, E:25494392.00, ETRS-GK25)
sijaitsee Kuninkaantammessa, Kaarelan kaupunginosassa Luoteis-Helsingissä (kuva 1). Alue on
kaupungin omistama, kiinteistötunnus on 91-33-319-1.

Koestabilointialue sijaitsee Ellen Thesleffin puiston pohjoispuolella Vedenkierrolla (tuleva katualue)
paaluvälillä 620-700. Koetoiminta-alueen eteläpuolella sijaitsevat Ellen Thesleffin puisto ja Palettilampi,
jotka ovat alun perin rakennettu HSY:n vedenpuhdistuslaitoksen sakka-altaiksi
(alumiinihydroksidisakalle).

Ellen Thesleffin puisto on toiminut 1959-1985 vedenpuhdistamon sakka-altaana, minkä jälkeen alueelle
on läjitetty sekalaista maa-ainesta (seassa esimerkiksi jätteitä, puhdistamolietettä). Kohde kunnostettiin
2016, ja altaan aines eristettiin pintaeristerakenteella. Pintakerrokseen rakennettiin kaasunkeräyskerros,
bentoniittimatto, suojakalvo ja täyttökerros.

Koealueen pohjois- ja länsiosat rajautuvat HSY:n Pitkäkosken vedenpuhdistuslaitoksen vuokratonttiin.
Pitkäkosken vedenpuhdistamo on edelleen toiminnassa. Itäpuolella on rakentamatonta maa-aluetta,
jonka reunalla on Vantaanjokeen laskeva Rajaoja. Pitkäkosken ulkoilualue Helsingin keskuspuistossa
sijaitsee Rajaojan toisella puolella.

Kuva 1. Koetoiminnan (suuntaa antava) sijainti Helsingin Kuninkaantammessa, tulevalla Vedenkierto

katualueella (taustakartta Maanmittauslaitos).

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 4
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2.2 Nykytilanne

Koealueen sijainti (suuntaa antavasti) nykyistä vastaavassa maankäytössä on esitetty ortokuvakartassa
(kuva 2). Alue on rakentamatonta maa-alaa.

Kuva 2. Koealue sijoitettuna (oranssi piste) Helsingin kaupungin ortokuvakarttaan (2019).

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 5
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2.3 Tuleva käyttö
Koetoiminta sijoittuu tulevalle Vedenkierto-katualueelle (kuva 3).  Alueella on lainvoimainen asemakaava
(12401). Asemakaavassa koetoiminta-alueen koillispuolelle n. 100 m etäisyydelle on kaavoitettu
asuinkortteleita. Eteläpuolelle säilyy Ellen Thesleffin puisto ja vesialueeksi kaavoitettu Palettilampi.

Kuva 3. Tuleva käyttö ajantasa kaavassa. Koetoiminta-alue on merkitty suuntaa antavasti pinkillä.

3. Koetoiminta

3.1 Pilaristabilointi koealueella

Vedenkierron koetoiminta-alueella toteutetaan pilaristabilointi testattavilla sideaineilla, sekä kontrollina
kaupallisella Nordkalkin GTC -sideaineella (kuva 5). Koealue on jaettu osa-alueisiin A-H, joista osa-alueilla
B-F koestabilointi toteutetaan. Stabiloitavat osa-alueet on edelleen jaettu 1-4 koeruutuun. Jokaisessa
koeruudussa on 20 pilaria. Pilarit ovat halkaisijaltaan 700 mm ja niiden k/k-etäisyys toisistaan on 1,2 m.
Koestabiloitavaksi suunniteltu alue B-F on pinta-alaltaan n. 490 m2. Kokonaisuudessaan koetoiminnalle
varattu alue (osiot A-H) on n. 1200 m2.

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 6
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Kuva 4. Stabilointisuunnitelma. Mustat pallot kuvaavat koestabilointipilareita.

4. Koetoiminnan stabiloinnissa käytettävät sideainereseptit

Taulukkoon 1. on koottu sideainetoimittajat, jotka ovat ilmoittautuneet koestabiloinnin
sideainetoimittajiksi. Lisäksi on arvioitu koeruuduissa käytettävien sideaineiden määrät (kg/m3). Alustava
arvio pilaristabilointiin käytettävien sideaineiden määrästä on yhteensä n. 120 t (pilareita yhteensä n.
3200 m).

On mahdollista, että stabiloitavuuskoetulosten lopullisessa tarkastelussa havaitaan, että jollakin
sideaineseoksella on syytä käyttää ennakoitua suurempaa sideainemäärää (kg/m3). Mikäli
stabilointikoneen sideainesäiliössä on suunniteltujen koepilareiden valmistuessa ylimääräistä sideainetta,
voidaan sideainesäiliö tyhjentää tekemällä ylimääräisiä koepilareita. Näiden tekijöiden vaikutuksesta
sideaineen kokonaismäärä voi olla teoreettisesti laskettua suurempi, ollen kuitenkin enintään enimmillään
n. 250 t. Tarvittava määrä tarkentuu stabiloinnin yhteydessä. Kullakin sideaineella stabiloidaan kaksi
koeruutua eri sideainemäärillä. Esimerkiksi Infrastabi80 sideaineella stabiloidaan osa-alueen D koeruudut
sideainemäärillä 80 ja 120 kg/m3.

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 7
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Taulukko 1. Koestabiloinnissa käytettävät sideaineet, sideaineiden määrä, koealueet+koeruudut

(koealuetunnus) sekä sideaineen kokonaismassa.

Sideaineen
mahdollinen

toimittaja

Tuotenimi / tunnus
tässä tutkimuksessa

Sideainemäärä
[kg/m3]

Koealueen
tunnus

Sideaineen
kokonaismäärä

(tonnia)

Ecolan Oy Infrastabi 80 120 D1 15,4
80 D2

Oy Nordkalk Ab Terra Green 120 E1 15,4
80 E2

Terra POZ 120 E3 15,4

80 E4
Fortum Waste
Solutions Oy

Fortum 1 120 C1 15,4
80 C2

Fortum 2 120 C3 15,4

80 C4
UPM Kymmene

Oyj
UPM 1 120 B1 15,4

80 B2
UPM 2 120 B3 15,4

80 B4
Oy Nordkalk Ab GTC 120 F1 15,4

80 F2
Yhteensä 123,2

5. Koestabilointialueen poikkileikkaus

Koestabilointialue sijaitsee Vedenkierrolla paaluvälillä 620-700. Koetoiminta-alueen maanpinnassa on
täytemaata n. 1-1,5 m. Täytön alla on savea. Tästä ylin n. 1-2 m muodostaa ns. kuivakuorikerroksen
(kuivempaa savea). Kuivakuorikerroksen alla on pehmeää savea n. 7,5-8 metrin syvyydelle
maanpinnasta. Saven alla on hiekkaa ja moreenia n. 8-10 m syvyyteen. Koealueen poikkileikkaus on
esitetty kuvassa 3.

Täytemateriaali on InfraRYL K3 luokiteltua H-pengermateriaalia tai sitä laadukkaampaa kiviainesta eli
käytännössä karkeaa mineraalimaata, kuten hiekkaa.

Maanpinta on tasolla +29…+32. Osa-alueen D välittämössä läheisyydessä, osa-alueen pohjoispuolella on
pohjavesiputkessa mitattu vedenpinta +27,1 (27.1.2020). Pilareiden alapäät ulotetaan n. 0,5 m saven
alapinnan yläpuolelle eli pilarien alapäät jäävät huonosti vettä johtavaan savikerrokseen ja ne eivät ole
kosketuksissa savikerroksen alapuoliseen vettä johtavaan kitkamaakerrokseen. Saven alapintaan, eli ns.
kovan pohjaan asti, stabilointi tehdään ainoastaan kaupallisella Nordkalkin GTC sideaineella. Sideaineiden
syöttö päättyy 0,2 m kadun rakennekerrosten alapuolelle tai vähintään 0,3 m syvyyteen maanpinnasta
täyttökerrokseen.

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 8
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Koetoiminta-alueen poikkileikkaus

Kuva 5. Pituusleikkaus koealueesta (ei mittakaavassa). Koestabilointi on suunniteltu toteutettavan osa-alueille B-F. Vaakasuuntaiset viivat ovat

5 m syvyysvälein.

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 9
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6. Stabilointialueiden sijoittuminen Ellen Thesleffin puistoon: poikkileikkaus

Koealueen ja Ellen Thesleffin puiston välissä on savimaata. Puistossa sijaitsevan vanhan saostusaltaan
pohjan tasoksi on arvioitu n. +28. Vuonna 2016 toteutetun kunnostuksen jälkeen maanpinta on tasolla
n. +32-33. Pohjavettä paremmin johtavan moreeni-/hiekkakerroksen yläpinta on koetoiminta-alueella
arvioitu tasolle n.+23-24. Näin ollen vettä johtava kerros ei ulotu lähelle vanhaa saostusaltaan pohjaa
(+28).

Kuva 6. Poikkileikkaus stabiloitavasta koealueesta ja Ellen Thesleffin puiston reunasta kadun

rakentamisen jälkeen. Poikkileikkauksessa on esitetty myös nykyinen maanpinta. Koestabiloitavat alueet

merkitty suuntaa antavasti harmaalla. Siniset nuolet osoittavat suunnan missä vedenpuhdistamo ja puisto

sijaitsevat.

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 10



1/4

KOETOIMINTAHAKEMUS HELSINKI KUNINKAANTAMMI
LIITE 2 RAAKA-AINEET

SISÄLTÖ

1. Sideaineet ja testattavat ympäristökriteerit 1
1.1 Ympäristökriteerit 1
1.2 Koetoiminnassa stabiloitava maa-aines 3

2. Sideaineiden hiilidioksidipäästöt 4

3. Stabiloitavuuskokeet 4

1. Sideaineet ja testattavat ympäristökriteerit

Testattavat uudet sideaineet voivat olla esimerkiksi tuhka- tai kuonapohjaisia. Testattavien sideaineiden
joukossa on esimerkiksi Ecolan Oy:n Infrastabi80 sideaineseos, joka on koostumukseltaan
energiateollisuuden sivutuotteena syntyvää lentotuhkaa 80 % ja sementtiä 20 %. Tuote on käyttöönotto-
ja kaupallistamisvaiheessa, ja siihen liittyen mukana EU:n End of Waste prosessissa. Koetoiminnan
pilaristabiloinnissa käytetään vertailumateriaaleina kaupallista Nordkalkin GTC- sideainetta. Nordkalkin
GTC tuotteen raaka-aineina on poltetun kalkin (CaO) ja sementin lisäksi kipsi (CaSO4). Fortumin ja UPM:n
sideaineet ovat lentotuhkan ja sementin seoksia (näiden koostumus tarkentuu ennen koestabilointia).

1.1 Ympäristökriteerit

Ennen stabilointikäyttöä sideainetoimittajat esittävät sideaineseoksella stabiloidun koekappaleen
tutkimustulokset haitta-aineiden liukoisille sekä kokonaispitoisuuksille. Koekappale on maa-ainesta, joka
on lujitettu sekoittamalla siihen sideainetta. Haitta-aineiden liukoisuus ja kokonaispitoisuus testataan
vähintään 28 vrk lujittuneesta koekappaleesta. Stabiloitavuuskokeissa on käytetty koestabilointialueelta
kahdelta syvyydeltä otettua savea, jota on toimitettu tarvittava määrä sideainetoimittajille
ennakkokokeita varten.

Sideainetoimittaja esittää tulokset Helsingin kaupungin osoittamalle ympäristöasiantuntijalle, joka voi
tarvittaessa edellyttää riskinarviointia. Riskinarviointia edellytetään, mikäli haitta-aineiden tai muiden
määritettyjen ominaisuuksien raja-arvot ylittyvät tai pitoisuudet voivat olla ympäristölle haitallisia.
Vastaavasti myös puutteellisten analyysien mahdollisia vaikutuksia arvioi ulkopuolinen
ympäristöasiantuntija. Tulokset esitetään ympäristöviranomaiselle ennen koestabiloinnin aloittamista.

Sideaineita käytetään maa-aineksen lujittamiseen, joten tulosten vertailuun käytetään MASA:n (Luonnos
valtioneuvoston asetukseksi maa-ainesjätteen hyödyntämisestä maarakentamisessa) raja-arvoja
(taulukko 1.). Lisäksi stabiloidusta koekappaleesta määritetään pH, ja orgaanisen hiilen pitoisuus (DOC
ja TOC (taulukko 2).

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 11
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Taulukko 1. Stabiloidusta maa-aineksesta määritettävät liukoiset ja kokonaispitoisuudet haitta-aineille

sekä MASA-asetuksen perusteella esitetyt raja-arvot.

Haitta-aine Kokonaispitoisuus Liukoinen
(2-vaih. L/S 10)

 mg/kg (kuiva-aine)  mg/kg (kuiva-aine)
Antimoni (Sb) 50 0,7
Arseeni (As ) 100 2
Elohopea (Hg)5 2 0,03
Fluoridi (F

-
)  - 150

Kadmium (Cd)5 10 0,06
Kloridi (Cl

-
)  - 15 000

Koboltti (Co)1 100 Määritetään

Kromi (Cr)3 500 10
Kupari (Cu)3 500 50
Lyijy (Pb)4 500 10
Molybdeeni (Mo)2  - 10
Nikkeli (Ni) 150 10
Seleeni (Se)2 - 1
Sinkki (Zn)3 1000 50
Sulfaatti (SO4

2-
)  - 20 000

Vanadiini (V) 250 10
Syanidi 10
PAH-yhdisteet6 40 -

1 Määritetään, mutta MASA-asetuksen luonnoksessa ei ole raja-arvoa liukoiselle pitoisuudelle
2 Määritetään, mutta MASA-asetuksen luonnoksessa ei ole raja-arvoa kokonaispitoisuudelle
3 Metalleille MASA ohjeistuksen mukaan PIMA-asetuksen ylempi ohjearvo korotettuna
4 MASA ohjeistuksen mukaan PIMA-asetuksen ylempi ohjearvo alennettuna
5 MASA ohjeistuksen mukaan PIMA-asetuksen alempi ohjearvo
6 Pysyvän jätteen raja-arvo, VNa 331/2013

Taulukko 2. Stabiloidusta maa-aineksesta määritettävät ominaisuudet ja määritykseen soveltuva

testi/menetelmä.

Ominaisuus Määritys: Raja-arvo:
pH 1:5 (L/S -vesi) ei raja-arvoa
DOC 2-vaiheinen ravistelutesti ei raja-arvoa
TOC Polttomenetelmä ei raja-arvoa

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 12
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1.2 Koetoiminnassa stabiloitava maa-aines

Koestabiloitavan maan ominaisuudet ja haitta-aineiden taustapitoisuudet on esitetty taulukossa 3.

Taulukko 3. Analyysitulokset koetoiminnassa stabiloitavalle savelle.

Analyysi: Menetelmä: Näyte 1 (0-2,5 m) Näyte 2 (2,5-5 m) yksikkö:
pH (H2O) 7,5 8,3
Liukoiset: L/S10 kumul.  EN16192
As <0,1 <0,1 mg/kg (kuiv.aine)
B <4,0 <4,0 mg/kg (kuiv.aine)
Cd <0,01 <0,01 mg/kg (kuiv.aine)
Cr <0,1 <0,1 mg/kg (kuiv.aine)
Cu <0,4 <0,4 mg/kg (kuiv.aine)
Mo <0,1 <0,1 mg/kg (kuiv.aine)
Pb <0,1 <0,1 mg/kg (kuiv.aine)
Ni <0,05 <0,05 mg/kg (kuiv.aine)
Sb <0,03 <0,03 mg/kg (kuiv.aine)
Se <0,8 <0,8 mg/kg (kuiv.aine)
Zn <0,002 <0,002 mg/kg (kuiv.aine)
Hg <160 <160 mg/kg (kuiv.aine)
kloridi 451 <200 mg/kg (kuiv.aine)
sulfaatti <2,0 6 mg/kg (kuiv.aine)
DOC <100 <100 mg/kg (kuiv.aine)
fenoli-indeksi <0,5 <0,5 mg/kg (kuiv.aine)
liuenneet kokonaismäärä (TDS) 850 <800 mg/kg (kuiv.aine)
Kokonaispitoisuudet:
PCB  SFS-ISO 10382 <0,07 <0,07 mg/kg (kuiv.aine)
Öljyhiilivedyt C10-C40 ISO 16703 <40 <40 mg/kg (kuiv.aine)
TOC SFS-EN 13137 0,7 <0,6 mg/kg (kuiv.aine)
Bentseeni  SFS-EN ISO 22155 <0,02 <0,02 mg/kg (kuiv.aine)
Tolueeni  SFS-EN ISO 22155 <0,02 <0,02 mg/kg (kuiv.aine)
Etyylibentseeni  SFS-EN ISO 22155 <0,02 <0,02 mg/kg (kuiv.aine)
m+p xyleeni  SFS-EN ISO 22155 <0,04 <0,05 mg/kg (kuiv.aine)
o-ksyleeni  SFS-EN ISO 22155 <0,02 <0,02 mg/kg (kuiv.aine)
PAH-summa (16 yhdistettä) SFS-ISO 18287 <3,0 <3,0 mg/kg (kuiv.aine)
syanidi ISO 11262-2003 <0,5 <0,5 mg/kg (kuiv.aine)
As  SFS-EN ISO 11885 7,4 6,2 mg/kg (kuiv.aine)
Ba  SFS-EN ISO 11885 246 201 mg/kg (kuiv.aine)
Cd  SFS-EN ISO 11885 <0,3 <0,3 mg/kg (kuiv.aine)
Co  SFS-EN ISO 11885 24 19 mg/kg (kuiv.aine)
CR  SFS-EN ISO 11885 90 72 mg/kg (kuiv.aine)
Cu  SFS-EN ISO 11885 56 40 mg/kg (kuiv.aine)
Ni  SFS-EN ISO 11885 9,2 7,3 mg/kg (kuiv.aine)
Pb  SFS-EN ISO 11885 104,1 79 mg/kg (kuiv.aine)
V  SFS-EN ISO 11885 111,4 102,1 mg/kg (kuiv.aine)
Zn  SFS-EN ISO 11885 <1 <1 mg/kg (kuiv.aine)
Sb  SFS-EN ISO 11885 48000 42740 mg/kg (kuiv.aine)
Al  SFS-EN ISO 11885 <10 <10 mg/kg (kuiv.aine)
Mo  SFS-EN ISO 11885 <10 <10 mg/kg (kuiv.aine)
Se  SFS-EN ISO 11885 <10 <10 mg/kg (kuiv.aine)
Sn  SFS-EN ISO 11885 <10 <10 mg/kg (kuiv.aine)
Hg  ISO 22036 <10 <10 mg/kg (kuiv.aine)

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 13
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2. Sideaineiden hiilidioksidipäästöt

Pilaristabiloinnin koetoiminnan sideaineiden soveltuvuutta arvioidaan myös sideaineiden tuotannon sekä
kuljetuksen aikaisten päästöjen (CO2 ekv.) perusteella (Kuva 1). Ennen koetoiminnan aloitusta
sideainetoimittajat esittävät sideaineelleen CO2 päästökertoimen, minkä perusteella arvioidaan päästöt
suhteessa perinteisiin kaupallisiin usein kalkki- ja sementtipohjaisiin sideaineisiin. Koetoiminnan
sideaineet ovat perinteisiä vähäpäästöisempiä.

Suomalaisella  kalkkisementillä,  30  %  kalkkia  ja  70  %  sementtiä,  on  päästökerroin  n.  800  kg  CO2/t.
Ulkomaalaisille kalkkisementeille, päästökertoimet ovat suomalaista suurempia. Suomessa valmistetun
sementin CEM I päästökerroin on 30 % suurempi kuin seossementillä CEM II. Nordkalkin GTC-sideaineelle
ei ole ilmoitettu päästökerrointa, tuotteelle ei ole tiedossa tarkempaa päästökerrointa, mutta pelkän
sementin osuus (kolmas osa tuotteesta, Plussementtiä) on n.190 kg CO2/t. Sen lisäksi päästökertoimeen
tulisi kipsin ja kalkin osuus, jotka eivät ole tätä laadittaessa tiedossa.

3. Stabiloitavuuskokeet

Testattavien sideaineiden tekninen soveltuvuus stabilointiin arvioidaan laboratoriossa tehtävillä
stabiloitavuuskokeilla. Koealueen saveen sekoitetaan haluttu määrä sideainetta ja seoksesta muotoillaan
koekappaleet puristuskokeita varten.  Sideainetoimittaja esittää koekappaleen puristuslujuuden 28 vrk
lujittuneiden koekappaleiden puristuskoekappaleiden tulosten perusteella. Laboratoriossa määritetyn
puristuslujuuden tulee olla sellainen, että koealueelle esitetyt tekniset tavoitteet saavutetaan.

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 14
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1. Päästöt ja toiminnan vaikutukset ympäristöön

Koetoiminnan vaikutusta ympäristöön selvitetään ennaltaehkäisevästi. Testattavien sideainemateriaalien
on läpäistävä niille asetetut ympäristökriteerit stabiloidussa maa-aineksessa (liite 2). Ympäristökriteerit
perustuvat erityisesti haitta-aineiden pitoisuuksiin liukoisessa ja kiinteässä faasissa. Haitta-aineiden
liukoisia ja kokonaispitoisuuksia tarkastellaan maa-aineksessa, sillä koetoiminnassa sideaineet
sekoitetaan saveen.

Maaperässä ja pohjavesissä haitta-aineisiin liittyvät riskit perustuvat erityisesti niiden liukoisuuteen.
Liukoisena aineet ja yhdisteet ovat helpommin biosaatavassa muodossa eli herkemmin eliöille
käyttökelpoisia. Toisaalta riski kulkeutua maasta pohjavesiin on myös suurempi liukoisille haitta-aineille.

Koetoiminnassa testattavien uusien sideainemateriaalien syöttö pilareihin tapahtuu saven alapinnan
yläpuolella (n. 0,5 m). Koetoiminnan uudet sideaineet eivät ole siten suoraan kontaktissa pohjavettä
johtavan kitkamaan kanssa.

Testattavien sideaineiden osalta tarkastetaan ennen koetoimintaa:
1) ylittääkö liukoisten haitta-aineiden pitoisuudet MASA-asetusluonnoksen raja-arvot
2) ylittääkö haitta-aineiden kokonaispitoisuudet stabiloidussa maassa MASA-asetusluonnoksen raja-arvot

MASA:n (Luonnos valtioneuvoston asetukseksi maa-ainesjätteen hyödyntämisestä maarakentamisessa)
sovelletaan, sillä sen raja-arvot koskevat maa-ainesta.

1.1 Maalajit

Haitta-aineiden liukoisuuksien stabiloiduissa savessa ei arvioida olevan esikokeiden tuloksia (liite 2)
suurempia. Lisäksi koetoiminta-aluetta ympäröi saveksi luokiteltua maata (kuva 1). Savi pidättää
aineita/yhdisteitä huomattavasti karkeita maalajeja paremmin. Koealueen eteläpuolella on Ellen Thesleffin
puisto, jossa on täyttöainesta. Koealueen ja puiston täytön välissä on savea, joten alueet eivät ole
yhteydessä vettä hyvin johtavan maa-aineksen kautta.

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 15
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Kuva 1. Kuninkaantammen maalajit. Koealue merkitty (suuntaa antavasti) pinkillä. Sin.=savi,

vaaleanp.raidoilla=  savikerroksen päällä täyttö >3 m.  Keltainen S+ H=siltti +hiekkakerros >3 m. Ruskea=

kallio.

2. Luonto ja pohjavesialueet

Etelässä Ellen Thesleffin puisto ja Palettilampi ovat arvioitu arvokkaiksi lintukohteiksi. Palettilampi ja
Pitkäkoskenpuisto ovat lisäksi arvokkaita lepakkoalueita. Koetoimintaa ei toteuteta luonnonsuojelu- tai
Natura-alueella, eikä koetoiminnasta aiheudu haittaa lähialueen lintukohteille ja lepakkoalueille.

Koetoiminta-aluetta ei ole luokiteltu pohjavesialueeksi. Lähin pohjavesialue sijaitsee koetoiminta-alueesta
luoteeseen n. 600 m (kuva 4). Koetoiminnasta ei aiheudu vaikutuksia pohjavesialueelle.

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 16
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Kuva 2. Koetoiminnan lähimmät pohjavesialueet (sinisellä). Koetoiminta-alue merkitty suuntaa antavasti

punaisella pisteellä.

3. Muut päästöt

Koestabiloinnista ei aiheudu tavanomaisesta maarakentamisesta poikkeavia melu- tai pölypäästöjä.

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 17
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1.  Selvitys suunnitelluista ympäristönsuojelutoimista

1.1 Pohjavedet

Koetoiminnan vaikutusta pohjaveden laatuun seurataan stabilointialuetta ympäröivien pohjavesiputkien
(7 kpl) avulla (kuva 1). Alueella on entuudestaan 3 kpl pohjavesiputkia, joita hyödynnetään vesien
tarkkailussa (punaiset ympyrät kuvassa). Vanhojen putkien lisäksi kohteeseen asennetaan 4 kpl uusia
pohjavesiputkia (vihreät ympyrät RF1-RF4). Uudet putket asennetaan havainnekuvan periaatteiden
mukaisesti (kuva 2).

Kolme tutkimuspistettä on koealueen välittömässä läheisyydessä ja kolme kauempana. Tavoitteena on
tarkkailla pohjavesien laatua siten myös hieman kauempana stabilointipilareista. Pohjavesien
virtaussuunta vaikuttaa vedenkorkeusmittauksien perusteella (27.1.2020) olevan suunnassa lännestä
itään/koilliseen (kuva 3). Suunnan arviointiin käytettiin lisäksi vanhan putkiparin tietoja). Pohjavesien
pinnanmittauksen yhteydessä tarkastettiin niiden soveltuvuus näytteenottoon. Alueelle on merkitty myös
muita vanhoja pohjavesiputkia, mutta suurin osa ei ollut enää käytössä (kuva 3).

Tarkkailuputkien sijoittamista on ohjannut, kaapeli- ja putkirakenteiden lisäksi, muut rajoitteet. Ellen
Thesleffin puistoalueelle ei voi asentaa pohjavesiputkia, suojeltavien pintarakenteiden vuoksi.
Pintarakennetta ei saa puhkaista/rikkoa. Puiston pintarakenteiden sijainti on esitetty suuntaa antavasti
kuvassa 1.

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 18
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Kuva 1. Pohjaveden tarkkailuun suunniteltujen pohjavesiputkien sijainti koealueella. Tumma pinkki kuvaa

koetoiminta-aluetta ja vaalealla korostettu alue Ellen Thesleffin puiston pintasuojattua aluetta.

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 19
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Kuva 2.  Havainnekuva uusien pohjavesiputkien asennuksesta.

Periaatepiirros pohjavesiputkesta (ei mittakaavassa):

Maanpinta (arvio +30-31)

pv (arvio + 27-29)

Siivilän yläosa väh. 0,5 metriä saven alapinnan yläpuolelle

Savikerroksen alapinta (arvio +25)

Kalliopinta (arvio +21-23)

maanpinnan ja
putken väli
tiivistetään
bentoniitillä, väh 1m
matkalta

Siivilän alaosa kallion pintaan.  EI  kalliovarmistusta!

saven
alapuolisen
putken ympärille
suodatinhiekka

Savi

Hiekka/moreeni

n.10 m

Vandaaliputki ja
lukko

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 20
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Kuva 3. Alueelle merkityt pohja- ja orsivesiputket. Vihreällä ympyröity kenttäkäynnin (27.1.2020)

perusteella näytteenottoon soveltuvat pohjavesiputket.

1.2 Pintavedet – Rajaoja

Koetoiminnan vaikutusta pintavesien laatuun tarkkaillaan stabilointialueen itäpuoleisessa Rajaojassa.
Stabiloitava koealue on luokiteltu Mätäjoen valuma-alueeksi, mutta pintavesien valunta sijoittuu
enemminkin Rajaojaan, joka purkaa Vantaanjokeen.

Koetoiminta-alue ei kuulu HSY:n huleveden viemäröintialueeseen. Työmaavesiä ei saa johtaa ilman
kiintoaineksen erotusta Rajaojaan. Lisäksi veden pH:n on oltava välillä 6-9. Happamuus tarkistetaan pH
-mittarin avulla tarvittaessa.

Rajaojan vedenlaatua seurataan sekä ylä- että alajuoksulla. Tämä perusteella voidaan verrata veden
laatua ennen ja jälkeen koetoiminta-alueen (Kuva 4).

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 21
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Kuva 4. Rajaojan virtaussuunta sekä näytteenottopisteet OJA 1 ja OJA 2 (siniset pallot). Kuvassa myös

pohjavesiputkien sijainnit ja koordinaatit, sekä koetoiminta-alue (Vedenkierrolla pinkillä korostettu).

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 22
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1.3 Analyysit

Pohjaveden ja Rajaojan vedenlaatua arvioidaan sideaineiden uusiomateriaalikoostumuksen takia
kattavasti. Vesistä analysoidaan MASA-asetusluonnosta vastaavat liukoisessa muodossa esiintyvät
metallit (0,45 µm suodatus, SFS-EN ISO 17294-2:2016, ICP-MS/SFS-EN ISO 11885:2009, ICP-AES
määritysmenetelmät tai vastaavat ja Hg SFS-EN 1483 tai vastaava). Lisäksi vesinäytteistä määritetään
liukoisen alumiinin, koboltin ja tinan pitoisuudet.

Orgaanisista haitta-aineista määritetään polyaromaattisten hiilivetyjen (PAH- summa), öljyhiilivetyjakeet
(kevyt C5-C10, keskitisleet C10-C21, raskaat C21-C40) pitoisuudet, BTEX- yhdisteet (bentseeni,
etyylibentseeni tolueeni, ksyleenit) ja PCB:t (polyklooratut bifenyylit). Vesistä määritetään myös
kokonaissyanidin pitoisuudet, sekä liukoisen typen pitoisuuksia. Ominaisuuksista määritetään pH,
sähkönjohtokyky (EC), kokonais- ja liukoinen pitoisuus orgaaniselle hiilelle sekä kenttämittarilla hapetus-
pelkistys eli redox-potentiaali. Näytteistä analysoitavat haitta-aineet ja ominaisuudet on koottu
taulukkoon 1.

Taulukko 1. Pohjavesien ja Rajaojan tarkkailussa toteutettavat tutkimukset.

Haitta-aineet

Al Alumiini
As Arseeni
Ba Barium
Cd Kadmium
Co Koboltti
Cr Kromi
Cu Kupari
Hg Elohopea
Mo Molybdeeni
Ni Nikkeli
Pb Lyijy
Sn Tina
Sb Antimoni
Se Seleeni
V Vanadiini
Zn Sinkki
F- Fluoridi
Cl- Kloridi
SO42- Sulfaatti
PAH Polyaromaattiset hiilivedyt summapitoisuus
BTEX Bentseeni, etyylibentseeni, tolueeni, ksyleenit
PCB Polyklooratut bifenyylit
Mineraaliöljyt öljyhiilivetyjakeet
Syanidi kokonaispitoisuus

Muut
pH
sähkönjohtavuus
DOC Liuennut orgaaninen hiili
redox hapetus-pelkistyspotentiaali
TOC kokonaispitoisuus orgaaninen hiili
liukoinen N liukoinen kokonaistyppi
nitraatti-N liukoinen nitraattityppi
ammonium-N liukoinen ammoniumtyppi

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 23
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1.4 Näytteenottosuunnitelma ja raportointi

Pohjavesinäytteitä otetaan vähintään kahden vuoden aikana, ainakin kuutena erillisellä
näytteenottokerralla. Ensimmäinen näytteenottokerta (ns. nollanäyte) toteutetaan ennen stabilointia
kontrollina pohja- ja pintaveden alkuperäiselle laadulle. Seuraavat näytteenotot toteutetaan seuraavin
väliajoin stabiloinnin jälkeen: 1 kk, 6 kk, 12 kk, 18 kk ja 24 kk. Rajaojasta otetaan vastaavasti näytteet
samoilla näytteenottokerroilla. Ojanäytteistä otetaan myös ”nollanäyte”, vaikka ajantasaisempi vertailu
tapahtuu ylä- ja alajuoksun vesinäytteitä vertaamalla. Analyysitulokset toimitetaan
ympäristöviranomaiselle jokaisen näytteenoton jälkeen. Ympäristönsuojelutoimien kokonaisraportti
laaditaan tarkkailuohjelman lopuksi.

1.5 Poikkeavat tilanteet

Haitta-aineita koskevien liukoisuuksien ei lähtökohtaisesti arvioida olevan suurempia stabiloiduissa
maassa kuin esikokein testatuissa stabiloiduissa koekappaleissa. Mikäli kuitenkin havaittaisiin selvästi
poikkeavia pitoisuuksia, laaditaan kohteeseen todettuihin pitoisuuksiin ja vallitseviin olosuhteisiin
perustuva riskinarvio. Arvioinnin perusteella suunnitellaan tarvittavat toimenpiteet. Tarvittaessa voidaan
asentaa myös lisää pohjavesiputkia koealueelle. Niiden avulla voidaan tarkentaa mahdollista
päästölähdettä ja suunnitella tarvittaessa mahdollista pilaantuneisuutta aiheuttavien pilareiden nosto.

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 24
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Kaupunkiympäristön toimiala, rakennukset ja 
yleiset alueet
Suominen Mikko

67 §
Päätös Helsingin kaupungin kaupunkiympäristön toimialan ympä-
ristönsuojelulain 119 §:n mukaisesta koetoimintailmoituksesta, joka 
koskee uusien pilaristabiloinnin sideaineiden testaamista

HEL 2020-003719 T 11 01 06 02

Päätös

Ympäristöseuranta- ja -valvontayksikön päällikkö on tehnyt ympäris-
tönsuojelulain 119 §:n mukaisen ilmoituksen johdosta seuraavan pää-
töksen:

Ilmoituksen tekijä

Helsingin kaupunki, Kaupunkiympäristön toimiala, Rakennukset ja ylei-
set alueet, Elimäenkatu 5, 00510 Helsinki

Y-tunnus: 0201256-6

Yhteyshenkilö: Mikko Suominen, puh. 09 310 39232, mik-
ko.suominen@hel.fi

Ilmoitusvelvollisuus ja toimivaltainen viranomainen

Ympäristönsuojelulain (527/2014) 119 §:n mukaan koeluonteisesta 
toiminnasta on tehtävä kirjallinen ilmoitus lupaviranomaiselle viimeis-
tään 30 vuorokautta ennen toiminnan aloittamista.

Valtioneuvoston asetuksen ympäristönsuojelusta 2 §:n 1 momentin 
kohdan 12 f mukaan luvan käsittelee kunnan ympäristönsuojeluviran-
omainen.

Asian vireilletulo

Ilmoitus on tullut vireille 19.3.2020.

Toiminnan kuvaus

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 26
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Koetoiminnan (koestabiloinnin) tarkoituksena on selvittää vähähiilisten, 
uusiomateriaaleista valmistettujen sideaineiden soveltuvuutta maa-
aineksen syvästabilointiin (pilaristabilointi). Koetoiminta on tarkoitus 
aloittaa 4.5.2020 tai siitä kolmen viikon kuluessa (alkuperäisestä ilmoi-
tuksesta muuttunut aloitusaika ilmoitettiin sähköpostilla 17.4.2020). 
Koetoiminta-aluetta rakennetaan neljän viikon ajan maanantaista per-
jantaihin klo 7-18, minkä jälkeen alkaa seurantavaihe.

Tavoitteena on hyödyntää koestabiloinnin tuloksia alueen esirakenta-
misen suunnittelussa siten, että esirakentamisessa käytettävän pilaris-
tabiloinnin sideainekustannukset ja CO2-päästöt ovat mahdollisimman 
pienet. Hiilidioksidipäästöjen vähentäminen kuuluu Helsingin kaupungin 
tavoitteisiin (mm. Hiilineutraali Helsinki 2035). Vähähiilinen rakentami-
nen on myös kansallinen tavoite. Kolmasosa Suomen hiilidioksidipääs-
töistä on peräisin rakentamisesta ja rakennuksista. Päästöjä vähentä-
vien tavoitteiden saavuttaminen vaatii uusia keinoja esirakentamisesta 
alkaen. Pehmeän pohjamaakerroksen lujittaminen rakentamista varten 
tehdään usein syvästabiloimalla (pilari- tai massastabilointi). Haitallis-
ten ilmastovaikutusten vähentämiseen liittyy oleellisesti stabilointiside-
aineiden ilmastopäästöjen leikkaaminen. Perinteisen sementti- ja kalk-
kipohjaisen sideaineen valmistuksessa (kalkkisementtiseos) syntyy 
huomattavia hiilidioksidipäästöjä, sekä kulutetaan primäärisiä raaka-
ainevarantoja (mineraalivaroja). 

Uusilta sideaineilta edellytetään perinteisiä sideaineita selvästi pienem-
piä CO2-päästöjä ja primääristen luonnonvarojen kulutusta. Lisäksi 
stabilointiin käytettävien sideaineiden tulee vastata niille esitettyjä ym-
päristökriteerejä. Uudet sideaineet koostuvat pääosin sivuvirta- ja jäte-
pohjaisista materiaaleista. Nämä uusiomateriaalit voivat olla esimerkik-
si teollisuuden tuhkia tai kuonia. Tavanomaisia sideaineita pienempien 
tuotantopäästöjen lisäksi uusiomateriaalit ovat kustannuksiltaan edulli-
sempia. 

Koestabiloinnissa vertaillaan testattavien sideaineiden stabiloitavuuso-
minaisuuksia sekä toisiinsa että kontrollina kaupalliseen tuotteeseen 
(Nordkalk GTC), joka sisältää kierrätysmateriaaleja 40-45 %. Nordkalk 
GTC sideainetta on käytetty yleisesti syvästabilointiin vuodesta 2007 ja 
sitä edeltänyttä Nordkalk FTC-sideainetta 1990-luvulta alkaen. Pilarei-
den leikkauslujuustavoite on 100 kPa. Saavutettavan lujuuden lisäksi 
koestabiloinnin laadunvalvontakairausten tulosten perusteella määrite-
tään tuloksista kenttä-/laboratoriolujuuskerroin tulevia suunnitteluohjei-
den täydennyksiä ja -päivityksiä varten.

Koealue on jaettu kahdeksaan osa-alueeseen, joista viidellä toteute-
taan koestabilointi. Stabiloitavat osa-alueet on edelleen jaettu 1-4 koe-
ruutuun. Jokaisessa koeruudussa on 20 pilaria. Pilarit ovat halkaisijal-

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 27
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taan 700 mm ja niiden k/k-etäisyys toisistaan on 1,2 m. Koestabiloita-
vaksi suunniteltu alue B-F on pinta-alaltaan n. 490 m2. Kokonaisuu-
dessaan koetoiminnalle varattu alue (osiot A-H) on n. 1200 m2. 

Alustava arvio pilaristabilointiin käytettävien sideaineiden määrästä on 
yhteensä n. 120 tonnia (pilareita yhteensä n. 3200 m). Kullakin sideai-
neella stabiloidaan kaksi koeruutua eri sideainemäärillä.

Pilareiden alapäät ulotetaan n. 0,5 m saven alapinnan yläpuolelle eli pi-
larien alapäät jäävät huonosti vettä johtavaan savikerrokseen ja ne ei-
vät ole kosketuksissa savikerroksen alapuoliseen vettä johtavaan kit-
kamaakerrokseen. Saven alapintaan, eli ns. kovan pohjaan asti, stabi-
lointi tehdään ainoastaan kaupallisella Nordkalkin GTC sideaineella. 
Sideaineiden syöttö päättyy 0,2 m kadun rakennekerrosten alapuolelle 
tai vähintään 0,3 m syvyyteen maanpinnasta täyttökerrokseen.

Toiminnan sijoituspaikka

Toiminnan sijoituspaikka on Kaarelan kaupunginosan (33) Kuninkaan-
tammen uudisrakennusalueelle rakennettavan Vedenkierto-kadun itä-
osassa (kuva 1). Koetoiminta-alueen eteläpuolella sijaitsevat Ellen 
Thesleffin puisto ja Palettilampi, jotka on alun perin rakennettu HSY:n 
vedenpuhdistuslaitoksen sakka-altaiksi (alumiinihydroksidisakalle). 

Koetoiminta-alueen maanpinnassa on täytemaata n. 1-1,5 m. Täytön 
alla on savea. Tästä ylin n. 1-2 m muodostaa ns. kuivakuorikerroksen 
(kuivempaa savea). Kuivakuorikerroksen alla on pehmeää savea n. 
7,5-8 metrin syvyydelle maanpinnasta. Saven alla on hiekkaa ja mo-
reenia n. 8-10 m syvyyteen.

Koetoiminta-aluetta ei ole luokiteltu pohjavesialueeksi. Lähin pohjave-
sialue sijaitsee koetoiminta-alueesta luoteeseen n. 600 m. Koetoimin-
nasta ei aiheudu vaikutuksia pohjavesialueelle.

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 28
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Kuva 1: Koetoiminta-alueen sijainti (vaaleanpunainen alue)

Testattavien sideaineiden ympäristökriteerit

Ennen stabilointikäyttöä sideainetoimittajat esittävät sideaineseoksella 
stabiloidun koekappaleen tutkimustulokset haitta-aineiden liukoisille 
sekä kokonaispitoisuuksille. Koekappale on maa-ainesta, joka on luji-
tettu sekoittamalla siihen sideainetta. Haitta-aineiden liukoisuus ja ko-
konaispitoisuus testataan vähintään 28 vrk lujittuneesta koekappalees-
ta. Stabiloitavuuskokeissa on käytetty koestabilointialueelta kahdelta 
syvyydeltä otettua savea, jota on toimitettu tarvittava määrä sideaine-
toimittajille ennakkokokeita varten.

Sideainetoimittaja esittää tulokset Helsingin kaupungin osoittamalle 
ympäristöasiantuntijalle, joka voi tarvittaessa edellyttää riskinarviointia. 
Riskinarviointia edellytetään, mikäli haitta-aineiden tai muiden määritet-
tyjen ominaisuuksien raja-arvot ylittyvät tai pitoisuudet voivat olla ympä-
ristölle haitallisia. Vastaavasti myös puutteellisten analyysien mahdolli-
sia vaikutuksia arvioi ulkopuolinen ympäristöasiantuntija. Tulokset esi-
tetään ympäristöviranomaiselle ennen koestabiloinnin aloittamista.

Sideaineita käytetään maa-aineksen lujittamiseen, joten tulosten vertai-
luun käytetään MASA:n (Luonnos valtioneuvoston asetukseksi maa-
ainesjätteen hyödyntämisestä maarakentamisessa) raja-arvoja (tauluk-
ko 1.). Lisäksi stabiloidusta koekappaleesta määritetään pH, ja orgaa-
nisen hiilen pitoisuus (DOC ja TOC, taulukko 2).

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 29
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Koestabiloitavan maan ominaisuudet ja haitta-aineiden taustapitoisuu-
det on esitetty taulukossa 3.

Taulukko 1: Stabiloidusta maa-aineksesta määritettävät liukoiset ja ko-
konaispitoisuudet haitta-aineille sekä MASA-asetuksen perusteella esi-
tetyt raja-arvot

Taulukko 2: Stabiloidusta maa-aineksesta määritettävät ominaisuudet 
ja määritykseen soveltuva testi/menetelmä

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 30



Helsingin kaupunki Pöytäkirjanote 6 (12)
Kaupunkiympäristön toimiala
Palvelut ja luvat -palvelukokonaisuus
Ympäristöpalvelut 22.04.2020
Ympäristöseuranta ja valvonta
Yksikön päällikkö

Postiosoite Käyntiosoite Puhelin Y-tunnus Tilinro
PL 58235 Viikinkaari 2 A 93101635 0201256-6 FI06 8000 1200 0626 37
00099 HELSINGIN KAUPUNKI Helsinki 79 Faksi Alv.nro
Kaupunkiymparisto@hel.fi https://www.hel.fi/ FI02012566

Taulukko 3: Analyysitulokset koetoiminnassa stabiloitavalle savelle

Ympäristöhaittojen ehkäisy

Sideainemateriaalit

Koetoiminnan vaikutusta ympäristöön selvitetään ennaltaehkäisevästi. 
Testattavien sideainemateriaalien on läpäistävä niille asetetut ympäris-
tökriteerit stabiloidussa maa-aineksessa (taulukko 1). Ympäristökriteerit 
perustuvat erityisesti haitta-aineiden pitoisuuksiin liukoisessa ja kiin-

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 31
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teässä faasissa. Haitta-aineiden liukoisia ja kokonaispitoisuuksia tar-
kastellaan maa-aineksessa, sillä koetoiminnassa sideaineet sekoite-
taan saveen. 

Koetoiminnassa testattavien uusien sideainemateriaalien syöttö pilarei-
hin tapahtuu saven alapinnan yläpuolella (n. 0,5 m). Koetoiminnan uu-
det sideaineet eivät ole siten suoraan kontaktissa pohjavettä johtavan 
kitkamaan kanssa.

Testattavien sideaineiden osalta tarkastetaan ennen koetoimintaa:

1) ylittävätkö liukoisten haitta-aineiden pitoisuudet MASA-
asetusluonnoksen raja-arvot

2) ylittävätkö haitta-aineiden kokonaispitoisuudet stabiloidussa maassa 
MASA-asetusluonnoksen raja-arvot.

Luonnosta valtioneuvoston asetukseksi maa-ainesjätteen hyödyntämi-
sestä maarakentamisessa (MASA) sovelletaan, sillä sen raja-arvot 
koskevat maa-ainesta.

Pinta- ja pohjavedet

Koetoiminnan vaikutusta pohjaveden laatuun seurataan stabilointialuet-
ta ympäröivien pohjavesiputkien (7 kpl) avulla. Pohjavesiputkien sijainti 
on esitetty ilmoituksen liitteessä 4. Alueella on entuudestaan 3 kpl poh-
javesiputkia, joita hyödynnetään vesien tarkkailussa. Vanhojen putkien 
lisäksi kohteeseen asennetaan 4 kpl uusia pohjavesiputkia.

Kolme tutkimuspistettä on koealueen välittömässä läheisyydessä ja 
kolme kauempana. Tavoitteena on tarkkailla pohjavesien laatua siten 
myös hieman kauempana stabilointipilareista. Pohjavesien virtaussuun-
ta vaikuttaa vedenkorkeusmittauksien perusteella (27.1.2020) olevan 
suunnassa lännestä itään/koilliseen. Suunnan arviointiin käytettiin li-
säksi vanhan putkiparin tietoja. Pohjavesien pinnanmittauksen yhtey-
dessä tarkastettiin niiden soveltuvuus näytteenottoon. 

Koetoiminnan vaikutusta pintavesien laatuun tarkkaillaan stabilointialu-
een itäpuoleisessa Rajaojassa. Stabiloitava koealue on luokiteltu Mätä-
joen valuma-alueeksi, mutta pintavesien valunta sijoittuu enemminkin 
Rajaojaan, joka purkaa Vantaanjokeen. 

Koetoiminta-alue ei kuulu HSY:n huleveden viemäröintialueeseen. 
Työmaavesiä ei saa johtaa ilman kiintoaineksen erotusta Rajaojaan. 
Lisäksi veden pH:n on oltava välillä 6-9. Happamuus tarkistetaan pH -
mittarin avulla tarvittaessa.

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 32
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Rajaojan vedenlaatua seurataan sekä ylä- että alajuoksulla. Tämä pe-
rusteella voidaan verrata veden laatua ennen ja jälkeen koetoiminta-
alueen.

Pohjavesinäytteitä otetaan vähintään kahden vuoden ajan, ainakin 
kuudella erillisellä näytteenottokerralla. Ensimmäinen näytteenottokerta 
(ns. nollanäyte) toteutetaan ennen stabilointia kontrollina pohja- ja pin-
taveden alkuperäiselle laadulle. Seuraavat näytteenotot toteutetaan 
seuraavin väliajoin stabiloinnin jälkeen: 1 kk, 6 kk, 12 kk, 18 kk ja 24 kk. 
Rajaojasta otetaan vastaavasti näytteet samoilla näytteenottokerroilla. 
Ojanäytteistä otetaan myös ”nollanäyte”, vaikka ajantasaisempi vertailu 
tapahtuu ylä- ja alajuoksun vesinäytteitä vertaamalla.

Taulukko 4: Pohjavesien ja Rajaojan tarkkailussa toteutettavat tutki-
mukset

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 33
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Poikkeukselliset tilanteet

Haitta-aineita koskevien liukoisuuksien ei lähtökohtaisesti arvioida ole-
van suurempia stabiloidussa maassa kuin esikokein testatuissa stabi-
loiduissa koekappaleissa. Mikäli kuitenkin havaittaisiin selvästi poik-
keavia pitoisuuksia, laaditaan kohteeseen todettuihin pitoisuuksiin ja 
vallitseviin olosuhteisiin perustuva riskinarvio. Arvioinnin perusteella 
suunnitellaan tarvittavat toimenpiteet. Tarvittaessa voidaan asentaa 
myös lisää pohjavesiputkia koealueelle. Niiden avulla voidaan tarken-
taa mahdollista päästölähdettä ja suunnitella tarvittaessa mahdollista 
pilaantuneisuutta aiheuttavien pilareiden nosto.

Raportointi

Analyysitulokset toimitetaan ympäristöviranomaiselle jokaisen näyttee-
noton jälkeen. Ympäristönsuojelutoimien kokonaisraportti laaditaan 
tarkkailuohjelman lopuksi.

Lausunnot ja asianosaisten kuuleminen

Ilmoituksesta ei ole pyydetty lausuntoja, ilmoituksen vireilläolosta ei ole 
ilmoitettu eikä asianosaisia ole kuultu, koska ilmoitetun toiminnan ei 
voida katsoa olennaisesti vaikuttavan ympäristön tilaan tai terveydelli-
siin olosuhteisiin.

Ratkaisu

Ympäristöseuranta- ja -valvontayksikön päällikkö päätti hyväksyä kau-
punkiympäristön toimialan rakennukset ja yleiset alueet –palvelun ym-
päristönsuojelulain 119 §:n mukaisen koetoimintailmoituksen, joka kos-
kee vaihtoehtoisten sideaineiden testausta pilaristabiloinnissa ilmoituk-
sessa annettujen selvitysten mukaisesti ja seuraavin määräyksin.

1. Koetoimintajakson aloittamisesta ja lopettamisesta on ilmoitetta-
va etukäteen ympäristöseuranta- ja -valvontayksikölle (YSL 122 
§).

2. Kromin, kuparin ja sinkin kokonaispitoisuudet stabiloidussa maa-
aineksessa eivät saa ylittää valtioneuvoston asetuksessa 
214/2007 määritettyjä ylempiä ohjearvoja (VnA 214/2007 4 §, 
YSL 122 §).

3. Sideainetoimittajien testitulokset sideaineilla stabiloiduista koe-
kappaleista tulee esittää ympäristöseuranta- ja -
valvontayksikölle vähintään kaksi viikkoa ennen koetoiminnan 

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 34
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aloittamista (YSL 122 §).

4. Toiminnan ympäristövaikutuksia on tarkkailtava ilmoituksen liit-
teessä 4 kuvatun tarkkailuohjelman mukaisesti. Tarkkailutulok-
set on toimitettava viikon kuluessa niiden valmistumisesta tie-
doksi ympäristöseuranta- ja -valvontayksikköön 
(kymp.yseposti@hel.fi). Ympäristöseuranta- ja -valvontayksikölle 
tulee toimittaa tieto mahdollisista uusista näytteenottopisteistä, 
joita ei ole mainittu koetoimintailmoituksessa.

Ympäristöseuranta- ja -valvontayksikkö voi tulosten perusteella 
päättää tarkkailun muuttamisesta tai lopettamisesta tai koepila-
reiden poistamisesta maaperästä, mikäli pinta- tai pohjavesi-
näytteissä havaitaan kohonneita haitta-ainepitoisuuksia. (YSL 6 
§, 122 §)

5. Toiminnasta on pidettävä kirjaa. Kirjanpitoon on merkittävä kaik-
ki koeluonteisen toiminnan ja sen ympäristövaikutusten kannalta 
oleelliset tiedot.

Koetoiminnasta on laadittava kirjanpitoon perustuva yhteenveto-
raportti, joka on toimitettava ympäristöseuranta- ja -
valvontayksikköön kuukauden kuluessa koetoiminnan päättymi-
sestä. Raportista on käytävä ilmi ainakin seuraavat tiedot:
- tiedot toteutuneesta koerakenteesta (sijainti kartalla, pinta-ala, 
leikkauspiirustukset, eri sideaineita sisältävien pilareiden sijainnit 
ja käytettyjen sideaineiden pitoisuudet)
- tiedot koetoiminnassa käytettyjen sideaineiden toimittajista ja 
käytettyjen sideaineiden kokonaismääristä
- pinta- ja pohjavesinäytteiden analyysitulokset. (YSL 172 §)

Päätöksen perustelut

Ilmoituksen mukainen toiminta täyttää ympäristönsuojelulain 122 §:n 
edellytykset, kun otetaan huomioon ilmoituksessa annetut selvitykset ja 
päätökseen sisältyvät määräykset.

1. Koeluonteisen toiminnan tulee olla luonteeltaan rajattua ja lyhy-
taikaista ottaen huomioon toiminnan ja kokeilun tarkoitus.

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 35
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2. Ympäristönsuojelulain 122 §:n mukaan koeluonteista toimintaa 
koskevassa päätöksessä on annettava tarpeelliset määräykset 
toiminnasta aiheutuvan ympäristön pilaantumisen ehkäisemi-
seksi. Koska MASA-asetus on vasta luonnosvaiheessa eikä sii-
hen kaavailtuja raja-arvoja voi pitää lopullisina, eivät koetoimin-
nassa käytettävien stabiloitujen maa-ainesten haitta-
ainepitoisuudet saa ylittää valtioneuvoston asetuksen 214/2007 
ylempiä ohjearvoja. Määräyksessä mainittujen aineiden osalta 
ilmoituksessa esitetyt raja-arvot ylittävät asetuksen 214/2007 
ylemmät ohjearvot.

3. Testitulosten toimittaminen riittävän hyvissä ajoin on tarpeen, 
jotta jää riittävästi aikaa mahdollisen riskinarvion tarpeen arvioin-
tiin.

4. Toiminnanharjoittajan on oltava selvillä toimintansa ympäristö-
vaikutuksista. Jos haitallisia ympäristövaikutuksia ilmenee, on 
välittömästi ryhdyttävä toimenpiteisiin haittojen synnyn estämi-
seksi ja haittojen korjaamiseksi.

5. Kirjanpitoa ja raportointia koskeva määräys on tarpeen valvon-
taa varten.

Ilmoituksen käsittelymaksu ja sen määräytyminen

Kaupunkiympäristölautakunnan ympäristö- ja lupajaoston 12.4.2019 
(91 §) hyväksymän taksan mukainen koetoimintailmoituksen käsittely-
maksu on 650,00 euroa. Lasku toimitetaan ilmoittajalle erikseen Hel-
singin kaupungin Taloushallintopalvelu-liikelaitoksesta.

Sovelletut säännökset

Ympäristönsuojelulaki (527/2014) 6, 119, 122, 172 §

Valtioneuvoston asetus ympäristönsuojelusta (713/2014) 2 §

Valtioneuvoston asetus maaperän pilaantuneisuuden ja puhdistustar-
peen arvioinnista (214/2007) 2 ja 4 §

Lisätiedot
Petri Puttonen, ympäristötarkastaja, puhelin: 310 32009

petri.puttonen(a)hel.fi

Muutoksenhaku

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 36
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Hallintovalitus, YSL ilmoituspäätös
Otteet

Ote Otteen liitteet
Ilmoituksen tekijä Hallintovalitus, YSL ilmoituspäätös
Uudenmaan ELY-keskus (Ym-
päristö ja luonnonvarat)

Hallintovalitus, YSL ilmoituspäätös

Pöytäkirjanote on lähetetty asianosaiselle 23.4.2020.

Päivi Kippo-Edlund
yksikön päällikkö

.

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 37
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MUUTOKSENHAKUOHJEET

VALITUSOSOITUS

Tähän päätökseen haetaan muutosta hallintovalituksella Vaasan hallin-
to-oikeudelta.

Valitusoikeus

Tähän päätökseen saa hakea muutosta

�� asianosainen
�� se, jonka oikeutta tai etua päätös saattaa koskea
�� rekisteröity yhdistys tai säätiö, jonka tarkoituksena on ympäristön-, 

terveyden- tai luonnonsuojelun taikka asuinympäristön viihtyisyyden 
edistäminen ja jonka toiminta-alueella kysymyksessä olevat ympä-
ristövaikutukset ilmenevät

�� toiminnan sijaintikunta ja muu kunta, jonka alueella toiminnan ym-
päristövaikutukset ilmenevät

�� elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus sekä toiminnan sijaintikun-
nan ja vaikutusalueen kunnan ympäristönsuojeluviranomainen 

�� muu asiassa yleistä etua valvova viranomainen.

Valitusaika

Valitus on tehtävä 30 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista.

Valitus on toimitettava valitusviranomaiselle viimeistään valitusajan vii-
meisenä päivänä ennen valitusviranomaisen aukioloajan päättymistä.

Päätöksen katsotaan tulleen valitukseen oikeutettujen tietoon seitse-
mäntenä päivänä päätöstä koskevan kuulutuksen julkaisemisesta vi-
ranomaisen verkkosivulla.

Tiedoksisaantipäivää ei lueta valitusaikaan. Jos valitusajan viimeinen 
päivä on pyhäpäivä, itsenäisyyspäivä, vapunpäivä, joulu- tai juhannu-
saatto tai arkilauantai, saa valituksen tehdä ensimmäisenä arkipäivänä 
sen jälkeen.

Valitusviranomainen ja valituksen toimittaminen

Valitusviranomainen on Vaasan hallinto-oikeus.

Vaasan hallinto-oikeuden asiointiosoite on seuraava:

Sähköpostiosoite: vaasa.hao@oikeus.fi
Postiosoite: Vaasan hallinto-oikeus

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 38
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 PL 204
 65101 VAASA
Faksinumero: 029 56 42760
Käyntiosoite: Korsholmanpuistikko 43
65100 Vaasa
Puhelinnumero: 029 56 42780

Valituksen voi tehdä myös hallinto- ja erityistuomioistuinten asiointipal-
velussa osoitteessa: https://asiointi2.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet

Hallinto-oikeuden aukioloaika on maanantaista perjantaihin klo 08.00–
16.15.

Valituksen muoto ja sisältö

Valitus on tehtävä kirjallisesti. Myös sähköinen asiakirja täyttää vaati-
muksen kirjallisesta muodosta.

Valituksessa, joka on osoitettava valitusviranomaiselle, on ilmoitettava

�� päätös, johon haetaan muutosta  (valituksen kohteena oleva pää-
tös);

�� miltä kohdin päätökseen haetaan muutosta ja mitä muutosta siihen 
vaaditaan tehtäväksi (vaatimukset);

�� vaatimusten perustelut 
�� mihin valitusoikeus perustuu, jos valituksen kohteena oleva päätös 

ei kohdistu valittajaan.

Valituksessa on ilmoitettava valittajan nimi ja yhteystiedot. Jos puheval-
taa käyttää valittajan laillinen edustaja tai asiamies, myös tämän yh-
teystiedot on ilmoitettava. Yhteystietojen muutoksesta on valituksen vi-
reillä ollessa ilmoitettava viipymättä hallintotuomioistuimelle.

Valituksessa on lisäksi ilmoitettava se postiosoite ja mahdollinen muu 
osoite, johon oikeudenkäyntiin liittyvät asiakirjat voidaan lähettää (pro-
sessiosoite). Mikäli valittaja on ilmoittanut enemmän kuin yhden pro-
sessiosoitteen, voi hallintotuomioistuin valita, mihin ilmoitetuista osoit-
teista se toimittaa oikeudenkäyntiin liittyvät asiakirjat.

Valitukseen on liitettävä

�� valituksen kohteena oleva päätös valitusosoituksineen;
�� selvitys siitä, minä päivänä päätös on annettu tiedoksi, tai muu sel-

vitys valitusajan alkamisesta
�� asiakirjat, joihin valittaja vetoaa, jollei niitä ole jo aikaisemmin toimi-

tettu viranomaiselle.

Kuninkaantammi. Yhteenveto koestabiloinnin ympäristötutkimuksista. Liite 1. Sivu 39



Helsingin kaupunki Pöytäkirja

Oikeudenkäyntimaksu

Muutoksenhakuasian vireillepanijalta peritään oikeudenkäyntimaksu 
sen mukaan kuin tuomioistuinmaksulaissa (1455/2015) säädetään. Mi-
käli hallinto-oikeus muuttaa valituksenalaista päätöstä muutoksenhaki-
jan eduksi, oikeudenkäyntimaksua ei peritä.

Pöytäkirja

Päätöstä koskevia pöytäkirjan otteita ja liitteitä lähetetään pyynnöstä. 
Asiakirjoja voi tilata Helsingin kaupungin kirjaamosta.

Kirjaamon asiointiosoitteet ovat seuraavat:

Sähköpostiosoite: helsinki.kirjaamo@hel.fi
Postiosoite: Helsingin kaupungin kirjaamo
 PL 10
 00099 HELSINGIN KAUPUNKI
Faksinumero: (09) 655 783
Käyntiosoite: Pohjoisesplanadi 11–13 
Puhelinnumero: (09) 310 13700

Kirjaamon aukioloaika on maanantaista perjantaihin klo 08.15–16.00.
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